Die Telekommunikationsanlage
Eumex 208 / Eumex 209.

Modernste Technik fiir jeden einfach
zu bedienen. |
[hre sichere Losung im Euro-ISDN fur
Gegenwart und Zukunft.

Deutsche
Telekom 'r.F""""'



Funktionenubersicht

Bei Leistungsmerkmalen, die Sie so-
wohl mit der Eumex 208 als auch mit
der Eumex 209 bedienen kénnen, ist im
Text nur die Eumex genannt.

Die Eumex ist eine Telekommunikations-
anlage, die lhnen die Mdglichkeit bietet,
mit analogen Endgeraten Leistungs-
merkmale des Eurc-ISDN zu nutzen.

Sie kdnnen an die Eumex einen ISDN-An-
schiuB, bis zu acht analoge Endgerite
(Telefone, Anrufbeantworter, Fax Gruppe
2 und 3, Modems) und eine Trfrei-
sprecheinrichtung anschlieBen.

Ein ISDN-AnschluBl verhélt sich wie zwei
herkdmmliche analoge Wahlleitungen. Es
konnen also zwei Teilnehmer der Eumex
gleichzeitig extern telefonieren.

Bei Leistungsmerkmalen, die Sie nur bei
der Eumex 208 oder nur bei der Eumex
209 bedienen konnen, ist der betreffen-
de Typ genannt.

Die analogen Endgerdte kdnnen Sie an
der Eumex sowohl im Impulswahlver-
fahren (IWV) als auch im Mehrfrequenz-
wahlverfahren (MFV) betreiben. Bei IWV
ist jeder Ziffer eine festgelegte Anzahl von
kurzen Unterbrechungen zugeordnet. Bei
der Wahl kénnen Sie diese Unterbrechung
als Knacken im Hérer lhres Telefons ho-
ren. Bei MFV ist jeder Ziffer ein bestimm-
ter Ton zugeordnet.

MFV ist das schnellere Wahlverfahren.

Leistungsmerkmale der Eumex

AnschluB am Anlagen- oder MehrgerateanschluB

Einschrénkung externe Gesprache zu fihren

Reservieren einer Wahlleitung

Coderuf

Heranholen von Externrufen und Turrufen

Rufumleitung

Gesprache vom Anrufbeantworter (bernehmen

Nachtschaltung programmier- und schaltbar

Weitergabe mit und ohne Ankiindigung

Raumiberwachung

Normale und erweiterte Wahlwiederholung

Automatische Wahl

Je Teilnehmer 10 individuelle Kurzwahlziele

Rickfrage / Makeln

Fur alle Teilnehmer 100 zentrale Kurzwahlziele

Rlckruf

Anrufschutz

Konferenz

Anklopfen / Anklopfschutz

Unterstitzung multilinkfahiger schnurloser Telefone

Zusétzliche Leistungsmerkmale der Eumex 209

Anrufschutz fiir Intern- und Externrufe

Rufumleitung von (Follow me)

Rufumleitung auch zu Externteilnehmern

Ausdruck der Verbindungsentgelte

ISDN-Leistngsmerkmale, die die Eumex unterstiitzt

Durchwahl

Feststellen boswilliger Anrufer

Mehrfachrufnummern

Halten einer Verbindung

Anrufweiterschaltung

Anklopfen

Ubermittlung der Rufnummer

ISDN-Leistungsmerkmale, die die Eumex 209 zusétzlich unterstiitzt

Dreierkonferenz

Ubermittlung der Tarifinformation nach der Verbin-
dung

Anrufweiterschaltung auch bei besetztem

Verbindungsweg
Umstecken am Bus (Parken)

o



Inhaltsverzeichnis

Weitergabe eines Gesprachs 14
Leistungsmerkmale der Eumex 2 Weitergabe mit Anklndigung 14
Zuséatzliche Leistungsmerkmale der Weitergabe ohne Ankindigung 14
Eumex 209 2
ISDN-Leistungsmerkmale, die die ADSGRIND b
Eumex unterstiitzt 5 Anklopfen bei eingm besetzten
ISDN-Leistungsmerkmale, die die Interntelnehmer 15
Eumex 209 zuséatzlich unterstitzt 2 Bei thnen wird angeklopft 15
Bei Ihnen wird angeklopft-Eumex 209 15
Inhaltsverzeichnis Anklopfschutz einschalten 15
Anklopfschutz ausschalten 16

i bbb Anklopfen in Rickfrage wiederholen 16

0
=
Y
o
«
=
o
3
3
@
R~ w

Tasten 7 Anrufschutz 17

Anrufschutz einschalten - Eumex 208 17
Endgeréte an der Eumex 208 und

Eumex 209 8 Anrufschutz flr Internrufe einschalten -
Eumex 209 17
Euro-ISDN-Leistungsmerkmale am Anrufschutz fur Externrufe einschalten -
Anlagen- und MehrgerateanschluB BN Eumex 209 17
_ Anrufschutz fir alle Rufe einschalten -
. Eumex 209 17
Anrufschutz ausschalten 17
Telefonieren 12 Anrufvariante umschalten 19
Intern anrufen 12 Anrufvariante 1 einschalten 19
Extern anrufen 12 Anrufvariante 2 einschalten 19
Eine Wahlleitung reservieren 12 & Ertis o it st W] 20
Gespriche entgegennehmen 13 Automatische Wahl einschalten 20
Sie werden angerufen 13 Automatische Wahl ausschalten 20
Heranholen eines Externrufes 13
Konferenz 21
Gesprach vom Anrufbeantworter
. Konferenz 21
Ubernehmen 13

w



Zentrale Kurzwahlziele wahlen 22
Individuelle Kurzwahlziele
programmieren 22
Individuelle 'Kurzwahlziele wahlen 22
Raumiiberwachung 23
Raumulberwachung vorbereiten 23
Raumiberwachung von einem
Internteilnehmer 23
Raumiberwachung von einem
Externteilnehmer 23
Uberwachung aufheben 23
Riickfrage / Makeln 25
Rickfrage/Makeln 25
Riickruf 26
Rlckruf einleiten 26

Rufumleitung von einem anderen

Telefon - Eumex 209 27
Rufumleitung von einschalten 27

Rufumleitung von ausschalten 27

Rufumleitung zu einem anderen

Telefon 28
Rufumleitung einschalten 28
Rufumleitung ausschalten 28

N
[{=]

Coderufe

9]
o)
o
@
=
c
-
N
(<o}

Tiirfreisprecheinrichtung 30
Tarruf entgegennehmen 30
Tlrsprechstelle anrufen 30

N

Turdffner betétigen 30
Turruf heranholen 30
Tiirruf umleiten - Eumex 209 31
Turrufumleitung einschalten 31
Turrufumleitung ausschalten 31

Alle Turrufumleitungen ausschalten 31

Wahlwiederholung 32
Wahlen mit der einfachen

Wahlwiederholung 32
Speichern in die erweiterte ‘
Wahlwiederholung 32
Wahlen mit der erweiterten
Wahlwiederholung 32
Feststellen boswilliger Anrufer 33
Anrufer feststellen lassen 33

Halten einer Verbindung 34
: 34

T
[+
—_
(]
>

ISDN-Dreierkonferenz - Eumex 209 35

ISDN-Dreierkonferenz 35
Parken - Eumex 209 36
Gesprach parken 36
Gesprach wieder aufnehmen 36

Anrufweiterschaltung des Anlagen-
anschlusses 37

Standige Anrufweiterschaltung

einschalten 37
Anrufweiterschaltung bei Besetzt
einschalten 37



Anrufweiterschaltung bei Nichtmelden
einschalten 37

Anrufweiterschaltung ausschalten 37

Anrufweiterschaltung beim

MehrgerateanschluB 38
Standige Anrufweiterschaltung
einschalten 38
Anrufweiterschaltung bei Besetzt
einschalten 38
Anrufweiterschaltung auch bei besetztem
Verbindungsweg - Eumex 209 39
Anrufweiterschaltung bei Nichtmelden
einschalten 39
Anrufweiterschaltung ausschalten 39
Ubermittlung der Rufnummer 40
Ubermittlung Ihrer Rufnummer zum
Angerufenen - einschalten 40
Ubermittlung Ihrer Rufnummer zum
Angerufenen - ausschalten 40
Ubermittiung Ihrer Rufnummer zum
Anrufer - einschalten 40
Ubermittlung Ihrer Rufnummer zum
Anrufer - ausschalten 40

Summen der Verbindungsentgelte
ausdrucken und ldschen - Eumex 209 41

Summe der Verbindungsentgelte fur

einen Teilnehmer léschen 41
Summe der Verbindungsentgelte flr
einen Teilnehmer ausdrucken 41
Summe der Verbindungsentgelte der
Eumex 209 ausdrucken 41

Summe der Verbindungsentgelte der

Eumex 209 I6schen 41
Allgemeines zum Programmieren 42
Programmiermodus starten 42
Programmiermodus beenden 42

Alte Einstellungen wiederherstellen 42
Auslieferungszustand wiederherstellen 43

Programmieren der zentralen
Kurzwahiziele 44

Eingabe der Kurzwahlziele 44

Programmieren der Externgesprachs-
berechtigung 46

Eingabe der Externgespréchs-
berechtigung 46
Eingabe der Nahbereichsnummern 46
Eingabe der Sperrbereichsnummern -
Eumex 209 47

Programmieren der Anklopf-
berechtigung 48

Festlegen der Anklopfberechtigung 48

Programmieren weiterer Funktionen 49
Programmieren weiterer Funktionen 49

Programmieren der Erfassung der
Verbindungsentgelte - Eumex 209 50

Programmieren des Zieles fiir die
Tirrufumleitung - Eumex 209 51

(@]



Installation 52

Lieferumfang kontrollieren 52
Standort wéhlen 52
230 V Netzversorgung 52
Gehéuse offnen 53
Gehaduse befestigen 53
Leitungen anschlieBen 54

Turfreisprecheinrichtung anschlieBen 54
AnschluB des Druckers zum Ausdruck der
Verbindungsentgelte - Eumex 209 56
AbschluB fiir die AnschluBleitung 57
Gehause schlieBen 57

Inbetriebnahme 58

Anlagen- und MehrgerateanschluB 59

AnlagenanschluB 59
MehrgerateanschluB 59
Wichtiges zum Programmieren 60
Programmiermodus starten 60
Eingabe am Beispiel der

Anrufvariante 1 60
Programmiermodus beenden 60

AnlagenanschluB programmieren 61
ISDN-AnschluB als AnlagenanschluB

programmieren 61
Anlagenrufnummer programmieren 61

MehrgeriteanschluB programmieren 62
ISDN-AnschluB als MehrgerdteanschluB
programmieren 62
Eingabe der Mehrfachrufnummern 62

Zuordnung der Endgerédte zu den
Mehrfachrufnummern 6

3
Programmieren der Endgeratean-
schllusse 64

Endgeréateanschliisse programmieren 64

Programmieren der Rufverteilungen 65

Eingabe der Endgeréte in die
Rufverteilungen 65

Konfigurieren vom PC 66
AnschluB des PCs und Konfiguration 66
Mindestanforderungen an den PC 66
Konfigurationsprogramm installieren 66

Wenn mal was nicht funktioniert 67

Sonderwahlton ausschalten -

Eumex 209 67
Netzausfall 67
Kontrollen 67

Stichwortverzeichnis 68
Technische Daten 70
Zulassungsurkunde 7



Piktogramme und Tasten

Die Bedienung jeder Funktion der Eumex men anschaulich und einprdgsam erlau-
wird durch die Darstellung mit Piktogram-  tert.

Piktogramme zur Beschreibung Zeichen auf weiBem Hinter-
von Bedienabldufen sind immer grund).
positiv dargestellt (schwarze

(o) Akustisches Anrufsignal (Tonruf)

1 Hoérer abnehmen-
-~

gae Rufnummern, Codenummern ein-
geben

Tone, die Sie im Hbrer horen
(Quittungston)

"
J Gespréch fuhren

4 Hérer auflegen
”~ )

;{_ Konferenz

Raumiberwachung per Telefon

(o)

Piktogramme, die Sie auf geziel- stellt (weiBe Zeichen auf schwar-
te Tastenbetatigungen hinwei- zem Hintergrund).
sen, sind immer negativ darge-

E Signaltaste zur Riickfrage
wahrend eines Gesprachs

m bis E Zifferntasten zur Eingabe von
Kennzitfern _



Endgerate an der Eumex 208 und
Eumex 209

Euro-ISDN BasisanschiuB

S

230V
Drucker an der Eumex 209
zum Ausdruck der
Verbindungsentgelte - Eumex 208
Eumex 209
Serile Schnitstell M _
RS232C . g wo oo 230V
[ 1L
L P
ab| ab| ab| ab| ab a."bafbar’bf g
PC zum Konfigurieren 8 Ansc'%'ﬂ%%% futr analoge
rale
i Turfreisprecheinrichtung
- z.B. DoorLine TO2
= @
-
Anrufbeantworter

analoges Telefon
schnurloses Telefon



Euro-ISDN-Leistungsmerkmale am
Anlagen- und Mehrgerateanschluf3

Leistungsmerkmale (BasisanschluB)

MehrgerdteanschiuB

AnlagenanschluB

Standard-
anschluB

Komfort-
anschluB

Standard-
anschluB

Komfort-
anschluB

Ubermittlung der Rufnummer des Anrufers

Unterdrickung der Ubermittlung der Rufnummer des Anrufers

Ubermittiung der Rufnummer des Angerufenen

Unterdrickung der Ubermittiung der Rufnummer des Angerufenen

Halten einer Verbindung

' [C|OC|e

|C|0[0|e

Mehrfachrufnummern (3 Rufnummern)

'

weitere Mehrfachrufnummern (max. 10 Rufnummern)

Cle(@|C|C|C|®

Durchwabhl

Anklopfen

Anrufweiterschaltung

Ubermittlung der Tarifinformationen am Ende der Verbindung

Umstecken am Bus (Parken)

VOO (@]

Dreierkonferenz

L 1L Jle}[e]le] K

eojooeo/e:|ClojeC(C(C|®

@ Leistung ist im Grundpreis enthalten O Leistung ist nicht im Grundpreis enthalten

- Leistung ist nicht verfugbar



Externruf
Internruf
Tiirruf -

Eumex 208

Tiirruf -
Eumex 209

Coderufe an
alle Intern-
teilnehmer
- Coderuf A
- Coderuf B
Coderufe an
Funkzellen
- Coderuf 1
- Coderuf 2
- Coderuf 3

- Coderuf 4

Erlduterung:

Rufe

Ein Externteilnehmer ruft an

Ein Internteilnehmer ruft an

Ein Besucher klingelt an der Tur

Ein Besucher klingelt an der Tur

N I |
BN I I .
BN I BN
Il B T e

Ruf Pause Ruf Pause Ruf Fortsetzung
O--mmeens L 2---neneee- KEEEETEETT booennnns SERTEPEEPE [CEEEETEEPR [ATEEETETT 8 s



Wihlton
- intern

- extern
Freiton
Besetztton
Sonderwahlton

Anklopfton
- intern

- extern
Quittungston

- positiv
(Konferenzton)

- negativ

Erlauterung:

Tone

P r§@r §Tr@rEyE TR

1}

Il I I I N = =

(I | I B B e

LI 1

I S N -

Ruf Ruf Pause Ruf Fortsetzung

(S— Terreaneeacs T R — E R R T S 83



Telefonieren

Intern anrufen

~

Horer abnehmen

Sie kdnnen jeden Teilnehmer Ih-
rer Eumex Uber elne zweistellige

Internrufnummer erreichen. Fest-

> @ > I

Internrufnummer Gesprach flhren
eingeben

gelegt sind die Internrufnummern
11 bis 18.

Extern anrufen

L]

Horer abnehmen

Nach Wahl der Kennziffer "0"
belegt die Eumex automatisch
eine freie Wahlleitung.

Nach Wahl der Kennziffer "10"
am KombigeratanschluB (statt

> B - B >

Wahlleitung bele- Externrufnummer
gen eingeben

"0") belegt die Eumex 209 auch
eine Wahlleitung. Sie kennzeich-
net die Verbindung aber mit dem
Dienst Telefax. Bei der Belegung
mit "0" ist die Kennzeichnung
Dienst Telefon.

J

Gesprach fuhren

Eine Wahlleitung reservieren

L)

Horer abnehmen

- Héren Sie nach Beie(gung der Wahllei-
tun

Héren Sie nach der Wahl der
Kennziffer "0" den Besetztton,
dann sind beide Wahlleitungen
besetzt. Reservieren Sie sich
eine Wahlleitung. Sobald eine

> @~ - B

Besetztton. Keine

Wiahlleitung frei vieren

den negativen Quittungston, ist

Wahlleitung reser-

Wahlleitung frei ist, ruft Sie die
Eumex an. Nach Abnehmen des
Horers horen Sie den Extern-
wahlton und kénnen die Extern-
rufnummer eingeben.

e S &

Horer auflegen

Quittungston

- Die Eumex ruft Sie 30 s lan?, wenn
die reservierte Wahlleitung fre

i ist.

Ihr Telefon nicht berechtigt, eine Ex-
ternrufnummer zu wéahlen. :
- Hdéren Sie nach dem Reservieren den

negativen Quittungston, ist dre_wahl .

leitung bereits reservieft

.Die-WéhHeitung wird Ihnen wieder an-
geboten, wenn sie wieder frei wird.
ie Reservierung wird nach einer

: Stunde geldscht, wenn keine Verb_m-

ung zustandegekomman ist.



Gesprache entgegennehmen

Durch verschiedene Klingelsignale an Ih-

rem Telefon kénnen Sie Internrufe, Code- rer abnehmen, sind Sie mit dem Anrufer

rufe, Tlrrufe und Externrufe unterschei- verbunden. Durch Auflegen des Horers

den. kénnen Sie jederzeit das Gesprach been-
den.

Wenn Ihr Telefon klingelt und Sie den Ho-

Sie werden angerufen
() N - J

Ihr Telefon klin-
gelt

Heranholen eines Externrufes -

Ein anderes Telefon ruft mit dem
Externruf. Sie kénnen sich den

) > —~ - E - J

Hérer an lhrem Externruf heran- Externgesprach
Telefon abnehmen holen fihren

Horer abnehmen Gesprach fihren

Externruf an Ihrem Telefon her-
anholen.

Externruf an ei-
nem anderen Te-
lefon

Gesprach vom Anrufbeantworter iibernehmen

Der Anrufbeantworter hat einen
Externruf angenommen. Sie kon-

. > A > B

nen das Externgesprach.an |h-
rem Telefon (bernehmen.

> HBE - [

Anrufbeantworter Hérer an threm Internrufnummer Externgesprach Externgesprach
hat Externruf an- Telefon abnehmen des Anrufbeant- Ubernehmen fihren
genommen worters eingeben

Nur fUr den Internverkehr zugelassene

Teilnehmer:

- kénnen keine Externrufe heranholen,

- konnen keine Gesprache vom Anruf-
beantworter (bernehmen.

Sie horen nach der Kennziffer 8 den ne-

gativen Quittungston.

- Um ein Gesprach vom Anrufbeantwor-

ter Ubernehmen zu kénnen, muB der
EndgerateanschluB als Anrufbeant-
worter programmiert sein.



Weitergabe eines Gesprachs

Ein Externgesprach kdnnen Sie an einen Weitergabe ohne Ankiindigung

anderen Internteilnehmer weitergeben. Sie rufen den Internteilnehmer in Rickfra-
Zwel Arten der Weitergabe sind méglich. ge an und legen den Horer auf, ohne mit
Weitergabe mit Ankiindigung dem Internteilnehmer zu sprechen. Der
Sie rufen den Internteilnehmer in Rickfra-  Internteilnehmer erhalt einen Externanruf.
ge an, kiundigen das Externgesprach an Nimmt er den Hérer ab, dann ist er mit

und legen den Horer auf. Damit haben Sie  dem Externteilnehmer verbunden.
das Externgesprdch weitergegeben. )

Weitergabe mit Ankiindigung
- @B > ® > 2 > A

Externgesprach Ruckfrage Internrufnummer Externgesprach Externgespréch
fuhren eingeben ankiindigen weitergeben

Weitergabe ohne Ankiindigung
- L

Externgesprach Rickfrage Internrufnummer Externgesprach
flhren eingeben weitergeben

- Sie kénnen Externgesprache nur an Nach einer Weitergabe ohne Ankindi-
Telefone weitergeben, die berechtigt gung erhalten Sie einen Wiederanruf:
sind, Externgesprache anzunehmen. sofort, wenn der Internteilnehmer

nicht berechngt ist, Externgespréche

- Meldet sich der Internteilnehmer - anzunehmen, . :
nicht, sind Sie nach zweimaligem - sofort, wenn der Internteilnehmer an
Driicken der Signaltaste R wieder mit “seinem Telefon den Anrufschutz ein-
dem Externteilnehmer verbunden. Sie _geschaltet hat,
kénnen ihn gegebenenfalls zu einem - sofort, wenn der fntamtellnehmer be-
anderen lnternte:lnehmer welterge- _ setzt ist,
ben. - - sofort, wenn der Enterntellnehmer eine

; ‘ ! Rufumleltung zueinem Externteilneh-

- Wahrend der Weltergabe hort der ge- - mer eingeschaltet hat (Eumex 209),
haltene Externteilnehmer eine Melo- - nach 45 Sekunden, wenn der Intern-
~die, wenn "Music-on- Hold" (MoH) a|n~ ~ teilnehmer mnarha!b dieser Zeit das
geschaltet |st i - weitergegebene aaaprach nicht ange-.

; ' .;nomman hat :

- Die Weltargabe eines Gespraches B -
einem Internteilnehmer mit einge- Nehmen Saa den Waederanruf an. smd
schalteter Rufumleitung zu einem Ex- - Sie wieder mit dem Externteilnehmer
ternteilnehmer ist nicht méglich. Sie  verbunden. Nehmen Sie den Wieder-
erhalten sofort emen Wiederanruf ~ anruf nicht an, wird nach 60 Sekun-
- (Eumex 209). : - den die Verbmd_ung getrennt.

14



Anklopfen

Durch Anklopfen kénnen Sie sich bei ei- Anklopfen kénnen Sie nur, wenn Ihr Tele-
nem besetzten Internteilnehmer bemerk- fon dazu berechtigt ist.

bar machen. In dem bestehenden Ge- Bei Ihnen kdnnen Internteilnehmer und
spréch ist der Anklopfton zu héren. Legt Externteilnehmer anklopfen.

Ihr gewlnschter Internteilnehmer den H&-  Wenn Sie nicht wollen, daB jemand bei
rer auf, erhalt er sofort Ihren Anruf, Ihnen anklopft, schalten Sie an lhrem Te-

lefon den Anklopfschutz ein.

Anklopfen bei einem besetzten Internteilnehmer
Ao B ~ > HEBR |~ -

Hérer abnehmen Internteilnehmer Sie hdren den Anklopfen Quittungston
anwahlen Besetztton

J

Gesprdch fuhren,
wenn sich der
Teilnehmer meldet

Bei Ihnen wird angeklopft
4 1
J C - | o~ (4 - -~ - )

Sie flhren ein Ge- Gesprach been- Automatischer Hérer abnehmen Gespréch fuhren
sprach und héren den Anruf vom An-
den Anklopfton klopfenden

Bei Ihnen wird angeklopft - Eumex 209 (bei freier Wahlleitung)

J -~ %EE J

Sie fuhren ein Ge- Gesprach mit An- Gesprach fihren,

sprach und héren klopfendem her- das andere Ge-

den Anklopfton anholen sprach wird ge-
halten

Anklopfschutz einschalten
A > BB ~ > A

Horer abnehmen Anklopfschutz Quittungston Horer auflegen
- einschalten :




Anklopfschutz ausschalten
A -Bga [~ - &

Hérer abnehmen Anklopfschutz Quittungston Harer auflegen
ausschalten

Anklopfen in Riickfrage wiederholen
B - ~ - EEE -

Nach dem ersten Internteilnehmer Sie horen wieder Erneut Anklopfen Quittungston

Anklopfen Signal- erneut anwahlen den Besetztton

taste

- Wenn Sie bei einem besetzten Sie kénnen nicht anklopfen bei einem
Internteilnehmer anklopfen, hort er Internteilnehmer,
den Anklopfton. Sie héren den positi- - der sich in einer Konferenz befindet,
ven Quittungston. - der den Anklopfschutz oder den An-

rufschutz eingeschaltet hat,

der gerade wahit,

der als Anrufoeantworter, Telefax
oder Modem eingerichtet ist,

- Das Anklopfen kénnen Sie nur in
Rickfrage wiederholen.

- Wollen Sie bei einem Internteilnehmer - wenn Sie nicht zum Anklopfen be-
wiederholt anklopfen, ohne daB Sie rechtigt sind.
ein Gesprach halten, miissen Sie er- Sie héren den negativen Quittungston.

neut anklopfen.

Klopft bei Ihnen ein Externteilnehmer

an, horen Sie alle 10 Sekunden den Eumex 209
Anklopfton. Sie héren beim Heranholen eines An-
klopfenden den negativen Quittungston,
- Ein Externgesprdch kdnnen Sie auch - wenn beim internen Anklopfen der an-
durch Halten oder Parken (Eumex dere Gesprachspartner gemeint ist.
209) beenden. - wenn beim externen Anklopfen beide

Wahlleitungen belegt sind. Um mit
dem Anklopfenden sprechen zu kén-
nen, missen Sie das erste Gesprach
beenden (Hérer auflegen, Halten oder
Parken).

(3]



Anrufschutz

Sie mochten nicht durch Anrufe gestért Besetztton. Sie kénnen weiterhin wie ge-
werden und aktivieren den Anrufschutz. wohnt telefonieren. Nach Abnehmen des -
Das Klingeln lhres Telefons wird abge- Horers erinnert Sie der Sonderwahlton an
schaltet. Interne Anrufer horen den den eingeschalteten Anrufschutz.

Anrufschutz einschalten - Eumex 208

.I.%E oS A

Hdrer abnehmen Anrufschutz ein- Quittungston Harer auflegen
schalten

Anrufschutz fiir Internrufe einschalten - Eumex 209

A > BEBR [~ - [~

Hérer abnehmen Anrufschutz ein- Quittungston Hérer auflegen
schalten

Anrufschutz fiir Externrufe einschalten - Eumex 209

A%EH S &

Horer abnehmen Anrufschutz ein- Quittungston Hérer auflegen
schalten

Anrufschutz fiir alle Rufe einschalten - Eumex 209

A > BHHE ~ - A

Horer abnehmen Anrufschutz ein- Quittungston Haorer auflegen
schalten

Anrufschutz ausschalten

A%E oS A

Hérer abnehmen Anrufschutz aus- Quittungston Hérer auflegen
Sonderwahiton schalten




18



Anrufvariante umschalten

Bei einem Externanruf klingelt ein Telefon Programmierung festgelegt. Durch zwei
oder es klingeln mehrere Telefone gleich- Anrufvarianten sind flr den Tag und die
zeitig. Der gerufene Internteilnehmer, der Nacht unterschiedliche Rufverteilungen
als erster den Horer abnimmt, ist mit dem  madglich. Sie kénnen die Anrufvariante 1
Anrufer verbunden. Welche Telefone klin- (Tag) oder die Anrufvariante 2 (Nacht)
geln, ist in der Rufverteilung durch die einschalten.

Anrufvariante 1 einschalten

A%E & D A

Hérer abnehmen Anrufvariante 1 Quittungston Horer auflegen
einschalten

Anrufvariante 2 einschalten
Ad - @A + - &

Hérer abnehmen Anrufvariante 2 Quittungston Hdorer auflegen
einschalten

19



Automatische Wahl

Fir einen Notfall kbnnen Sie an lhrem Te- Wenn Sie den Hérer abnehmen und da-

lefon die "Automatische Wahl" einschal- nach keine Taste drlcken, wéahit die

ten. Eumex nach 10 Sekunden automatisch
eine gespeicherte Notrufnummer,

Automatische Wahl einschalten
t 4
g - W > (A

Hérer abnehmen Automatische Quittungston Hérer auflegen
Wahl einschalten

Automatische Wahl ausschalten .
1 4
> A

Harer abnehmen Automatische Wahl  Quittungston Horer auflegen
ausschalten
- Die Notrufnummer kénnen Sie nur - Héren Sie beim Einschalten der
vom Haupttelefon 11 aus speichern. "Automatischen Wah!" den negativen
Die Notrufnummer kann eine Intern- Quittungston, ist keine Notrufnummer
oder Externrufnummer sein. programmiert. '

Ist der gerufene Teilnehmer besetzt,
versucht die Eumex alle 30 Sekunden
erneut die Notrufnummer zu wahlen.
Nach 12 Versuchen bricht sie die au-
tomatische Wahl ab.



Konferenz

Sie kénnen alle Internteilnehmer zu einer
internen Telefonkonferenz zusammenru-
" fen.

Es sind auch zwei unabhangige Konferen-
zen gleichzeitig maglich.,

J >

RIEIENP

Sie fiihren ein
Interngespréach

Rickfrage, Intern-
rufnummer einge-
ben

Bz-> 2 -

Rickfrage, Intern- Rickfrage-
rufnummer einge- gesprach fuhren
ben ben

- Externteilnehmer kdnnen Sie nur mit
der Eumex 209 an einer Konferenz
beteiligen.

- Jeder Konferenzteilnehmer kann wei-
tere Internteilnehmer in die Konferenz
rufen. Jeder neue Konferenzteilneh-
mer wird mit dem positiven
Quittungston angekindigt.

- Jeder Teilnehmer kann nur in einer
Konferenz sein.

- Ein Extern- oder Turanruf wird der
Konferenz mit dem externen Anklopf-
ton signalisiert, wenn der gerufene
Teilnehmer in der Konferenz ist.

- Jeder Konferenzteilnehmer, der min-
destens die Berechtigung zum Entge-
gennehmen von Externgespréachen
hat, kann den Externruf mit R 8 her-
anholen.

Rickfrage-
gespréch flihren

> AR [~ -

Kennziffer fur Quittungston
Konferenz einge- Konferenz mit drei
ben Tellnehmern

5] 7 IEER

Kennziffer fur
Konferenz einge-

Quittungston
Konferenz mit vier
Teilnehmern

Einen Tirruf kann jeder Konferenz-
teilnehmer mit R 8 heranholen.

Wahrend des Extern- oder Tiir-
gesprachs ist der Teilnehmer nicht

‘mehr in der Konferenz. Er kann sich

mit R R wieder in die Konferenz
schalten, sofern er nicht den Hdrer
aufgelegt hat.

Legt ein Teilnehmer den Horer auf, ist
er aus der Konferenz heraus-
geschaltet. Er kann nur durch einen
Konferenzteilnehmer mit R 57 in die
Konferenz zurlickgeholt werden.

Die Konferenz ist beendet, nachdem

alle Konferenzteilnehmer die Horer
aufgelegt haben.

21



Kurzwahl

Vom Haupttelefon 11 aus kdnnen Sie bis
zu 100 Externrufnummern im zentralen
Kurzwahlspeicher speichern. Die zentra-
len Kurzwahlziele konnen alle Teilnehmer
wahlen.

Von Ihrem Telefon aus kdnnen Sie bis zu
10 Externrufnummern im individuellen
Kurzwahlspeicher speichern.

Die individuellen Kurzwahlziele kénnen
Sie nur an lhrem Telefon wahlen.

Zentrale Kurzwahlziele wahlen

A > B8

Hérer abnehmen

Kennziffer fir zen-
trale Kurzwahl
eingeben

> O

Kurzwahlspeicher-
eingeben, die ge-

BE - )

speicherte Ruf-
nummer wird ge-
wahlt.

Gespréch flhren

Individuelle Kurzwahlziele wahlen

A > H

Horer abnehmen

Kennziffer fir in-
dividuelle
Kurzwahl einge-
ben

wahlt.

N mbisﬂ N )

Kurzwahlspeicher
eingeben, die ge-
speicherte Ruf-

nummer wird ge-

Gespréch fihren

Individuelle Kurzwahlziele programmieren

~

Hdorer abnehmen Kennziffer fir in-
dividuelle Kurz-
wahl programmie-

ren eingeben

eingeben

- Nach der Auswahl eines Kurzwahlziels
kénnen Sie weitere Ziffern nach-
wahlen. Die gesamte Rufnummer kdn-
nen Sie mit der Wahlwiederholung
nochmal wahlen.

Sie héren den negativen Quittungston:

- bei der zentralen Kurzwahl, wenn fhr
Telefon nur fir den Internverkehr zu-
gelassen ist,

- bei der individuellen Kurzwahl, wenn
Ihr Telefon nicht mindestens fur Orts-
gesprache zugelassen ist, '

- nach der Wahl eines Ieeren Kurzwahl-
speichers.

HE-> O-8 - 7

Kurzwahlspeicher

> |~

Haorer auflegen

max. 16stellige
Externrufnummer
eingeben

- Ein individuelles Kurzwahlael andern
Sie durch Eingabe einer neuen Ex-
ternrufnummer. Geben Sie keine. neue
Externrufnummer ein, haben Sie das
Kurzwahlziel geloscht '



Raumuberwachung

Einen Raum, in dem ein Telefon der lefon aus akustisch (berwachen. Sie ru-
Eumex angeschlossen ist, kdnnen Sie von  fen das wachende Telefon an und horen
jedem anderen internen oder externen Te- in den Raum hinein.

Raumiiberwachung vorbereiten
~ - -~ > |7

Hérer in dem zu Raumiberwa- Quittungston Hérer neben dem
Uberwachenden chung einleiten wachenden Tele-
Raum abnehmen fon ablegen

Raumiiberwachung von einem Internteilnehmer
A o> (B o [

Hérer abnehmen Internrufnummer In den Raum hin-
des wachenden einhdren
Telefons eingeben

Raumiiberwachung von einem Externteilnehmer

ooo ooo
iy > | ¥ - > |88 - =
Hérer abnehmen Durchwahl- oder 15 s lang Freiton, Codenummer fir In den Raum hin-
Mehrfachrufnum- danach ggf. 5 s Raumuberwa- einhéren
mer des wachen- Melodie der chung innerhalb
den Telefons ein- Eumex 208 10 s als MFV-Zei-
geben chen eingeben

Uberwachung aufheben

4
L

Hérer im (ber-
wachten Raum
auflegen

23



24



Ruckfrage / Makeln

Sie kdnnen Ihr Telefongesprach unterbre-  fithren. Die Eumex halt Ihr 1. Gesprach.
chen und zwischendurch ein Rickfrage- AnschlieBend schalten Sie zum ersten
gesprach mit einem zweiten Teilnehmer Telefongesprach zuruck.

Jl - B - % > - RA -~

1. Gesprach fih- Ruckfrage Internrufnummer Rlckfrage- Rlckfrage-
ren 1. Gesprach wird oder Externruf- gespréach fihren gesprach und 1.
gehalten nummer eingeben Gesprach werden
gehalten
E > ) = USW.
zurick zum 1. Ge- 1. Gespréach fort-
sprach setzen
- Um einen Teilnehmer in Rickfrage Wenn Sie wahrend einer Rickfrage den
anzurufen, kénnen Sie intern die Horer auflegen:
Coderufe, extern die Wahl- - trennen Sie das aktuelle Gespréch,
wiederholung, die erweiterte Wahl- - erhalten Sie einen Wiederanruf, wenn
wiederholung, sowie die individuelle noch ein Gesprach gehalten wird,
und zentrale Kurzwahl nutzen. _ - Ubergeben Sie ein gehaltenes Extern-
gesprach an den Internteilnehmer, zu
ISn einem Ruckfragegesprdach kénnen dem Sie in Ruckfrage waren.
ie:
- den Tardffner betétigen (wéhrend ei- - Die Gesprachskosten fir das Extern-
nem Tlrgesprach), gespréch entstehen auch, wahrend
- vom Anrufbeantworter das Gesprach ie das Gesprach halten.

lbernehmen.
- Ein gehaltener Externteilnehmer hort

gine Melodie, wenn "Music-on-Hold"
(MoH) eingeschaltet ist.

25



Ruckruf

Wenn ein Internteilnehmer besetzt ist, Sobald der andere Teilnehmer den Hérer
konnen Sie an Ihrem Telefon von ihm ei- auflegt,*klingelt Ihr Telefon. Sie erhalten
nen Rickruf einleiten. den Rickruf. Nehmen Sie den Hérer ab,

wird Ihr Teilnehmer automatisch gerufen.

Riickruf einleiten

A - ®F - @BERE [+ - [A

Horer abnehmen Internteilnehmer Ruckruf einleiten Quittungston Harer auflegen
anrufen, er ist be-
setzt

26



Rufumleitung von einem anderen
Telefon - Eumex 209

Sie sind zu einem anderen Telefon der Von beliebig vielen Telefonen kénnen Sie
Eumex 209 gegangen. Alle Anrufe lhres sich auch die Anrufe zu lhrem Telefon
Telefons sollen dort signalisiert werden. umleiten.

Ohne zu Ihrem Telefon gehen zu mussen,

kénnen Sie die Rufumleitung von (follow Nach Abheben des Horers an lhrem Tele-
me) am fremden Telefon einschalten. Nun fon erinnert Sie der Sonderwé&hlton an die
grreicht Sie jeder am fremden Telefon. eingeschaltete Rufumleitung von.

Rufumleitung von einschalten
A > HHE - & ~ > A

Horer abnehmen Rufumleitung von Telefon eingeben, Quittungston Hérer auflegen
einschalten von dem Sie Rufe
umleiten wollen

Rufumleitung von ausschalten
A - BEM ~+ > =

Harer abnehmen Rufumleitung aus- Quittungston Horer auflegen
Sonderwéhlton schalten

- Umgeleitete Externrufe kénnen auch - Sie kénnen die Anrufe zu lhrem Tele-
an Telefonen angenommen werden, fon von verschiedenen Telefonen aus
die sonst nur fir den Internverkehr umleiten. Die letzte "Rufumleitung
zugelassen sind. von" ist aktiv.

- Rufe kénnen nur einmal umgeleitet - Eine "Rufumleitung von" einem anruf-
werden. Zu lhnen umgeleitete Anrufe eschiitzten Telefon ist nicht méglich.
werden an |hrem Telefon signalisiert, gie héren den negativen Quittungs-

"auch wenn Sie an lhrem Telefon eine ton.
"Rufumleitung zu" eingeschaltet ha- :
ben. i - Teilnehmer von Funkzellen kdnnen

keine Rufumleitung einschalten.



Rufumleitung zu einem anderen

Telefon

Alle Anrufe flr Ihr Telefon kénnen Sie zu
einem anderen Telefon der Eumex umlei-
ten. Sie kdnnen aber weiterhin wie ge-
wohnt telefonieren.

Mit der Eumex 209 kénnen Sie Anrufe zu
lhrem Telefon auch zu Externteilnehmern
umleiten. Sie geben anstatt der Internruf-
nummer eine Externrufnummer (mit 0 be-

ginnend fir die Belegung einer Wéhllei-
tung), ein individuelles Kurzwahlziel (30
bis 39) oder ein zentrales Kurzwahlziel
(400 bis 499) ein. -

Nach Abheben des Horers erinnert Sie
der Sonderwahlton an die eingeschaltete
Rufumleitung.

Rufumleitung einschalten

> O - [F

-~ S &

Hérer abnehmen Rufumleitung ein- Rufumleitungsziel Quittungston Horer auflegen

schalten eingeben

Rufumleitung ausschalten

A~ - O

> &

Hérer abnehmen Rufumleitung aus- Quittungston Hérer auflegen

Sonderwahliton schalten

- Sie kbnnen nur eine Rufumleitung zu ei-
nem anderen Telefon einrichten. Beim
Einschalten einer Rufumleitung l6schen
Sie eine schon bestehende Rufumleitung
und ersetzen sie durch die neue.

Ihr Telefon kann das Rufumleitungsziel
aller anderen Internteilnehmer sein.

Umgeleitete Externrufe knnen auch an
Telefonen angenommen werden, die
sonst nur flir den Internverkehr zugelas-
sen sind.

- Rufe kénnen nur einmal umgeleitet wer-
den. Zu lhnen umgeleitete Anrufe werden
an Ihrem Telefon signalisiert, auch wenn
Sie an Ihrem Telefon eine Rufumleitung
eingeschaltet haben.

Nach Netzausfall sind alle eingeschalte-
ten Rufumleitungen ausgeschaltet. -

- Teilnehmer von Funkzellen konnen keine
Rufumleitung einschalten.

- Rufumleitungen zu einem anruf-
geschutzten Telefon sind nicht moglich.

Eumex 209

Sie horen den negativen Quittungston
beim Einschalten der Rufumleitung,

- wenn Sie eine Externrufnummer ein-
geben, fiir die Sie keine Berechtigung
haben. .

wenn Sie ein leeres Kurzwahiziel aus-
gewahlt haben. ; :

1

Ein Externruf wird nur am Anlagen-
anschluB zu einem Externziel umge-
leitet. Bei dieser Rufumleitung belegt
die Eumex 209 beide Wahlleitungen.
Aufgrund allgemeiner Bestimmungen
des Bundesministers fir Post und Te-
lekommunikation (BMPT) darf diese
Art der Rufumleitung zu Anschliissen
erfolgen, von denen der Eigentiimer
der Eumex 209 AnschluBinhaber ist.



Coderufe

Ihnen stehen sechs Coderufe zur Verfi-
gung. Uber einen Coderuf kénnen Sie
eine bestimmte Person im Hause suchen

oder allen ein Signal geben. Vorher mus-

sen Sie mit Ihren Teilnehmern vereinba-
ren, wer gemeint ist oder was zu tun ist,
wenn ein bestimmter Coderuf ertdnt.
Die Coderufe beginnen immer mit einem
langen Rufton. AnschlieBend folgen ein
bis vier kurze Ruftdne.

Unter den Coderufnummern 21, 22, 23
und 24 kénnen Sie Coderufe an Funk-

zellen richten. W&hlen Sie z.B. die Code-
rufnummer 21, so werden alle Teilnehmer
von freien Funkzellen mit der Tanruffolge
des Coderufs 1 gerufen.

Unter den Coderufnummern 25 und 26
richten Sie Coderufe an alle Intern-
teilnehmer. Alle freien Telefone rufen mit
der Tonruffolge des Coderufs A bzw. B.
Der erste Teilnehmer, der den Horer ab-
nimmt, ist mit Ihnen verbunden.

Haorer abnehmen Coderufnummer
eingeben

- Coderufe sind nicht méglich an In-
‘ternteilnehmer, die durch die Pro-
%rammierung als Anrufbeantworter,

elefaxgerdt oder Modem eingerichtet

sind.

4 > @Bd- B@-> [

Gesprach fuhren

- Das Merkmal Coderuf kénnen Sie
auch in Rickfrage intern nutzen.

29



Turfreisprecheinrichtung

Wenn Sie eine Tulrfreisprecheinrichtung Ruft ein anderes Telefon mit dem Tdrruf,
(TFE) an Inrer Eumex angeschlossen ha- konnen Sie den Turruf an Ihrem Telefon

ben, kdnnen Sie mit einem Besucher heranholen.

sprechen, der vor lhrer Tur steht, Mit einem angeschlossen Tirdffner kénnen
Fir bis zu vier Klingelknopfe ist die Sie auch wahrend eines Tlrgespréachs von

Eumex vorbereitet, die zu unterschiedli- Ihrem Telefon die Tir 6ffnen.
chen Telefonen programmiert werden :
kénnen, Somit kénnen Sie den Privat-

vom Geschéftsbereich trennen.

Tiirruf entgegennehmen

(Y = o - )

Turruf an lhrem Te- Hérer abnehmen Turgesprach fiihren
lefon

Tiirsprechstelle anrufen

T

A > EHE- [
Horer abnehmen TFE-Rufnummer Turgesprach fuhren
eingeben

Turdffner betatigen
> HEE ~ - BEE > [

Sie fihren ein Turdffner betati- Quittungston ggf. Turéffnen Turgesprach
Turgesprach - gen, erist flr wiederholen weiterflihren
3 Sekunden aktiv

Tiirruf heranholen
> A > B - [D

Tlrruf an einem Hoérer an lhrem Tarruf heranholen Turgespréach fuh-
anderen Telefon Telefon abnehmen ren




Turruf umleiten - Eumex 209

Jeden Tarruf der vier Klingelknépfe kén- "Ubermittlung der Rufnummer des An-
nen Sie zu einem beliebigen Externteil- rufers" aktiv sein. Ferner muB das Endge-
nehmer umleiten. Die Rufnummer des Ex- rat am Umleitungsziel in der Lage sein,
ternteilnehmers kénnen Sie nur vom die Rufnummer anzeigen zu kénnen (z.B.
Haupttelefon 11 programmieren. ISDN-Telefon). Erscheint nun im Display
Fir jeden Klingelknopf kénnen Sie einzeln  des ISDN-Telefons die Rufnummer des
die Tdrrufumleitung schalten. ISDN-Anschlusses der Eumex 209, so
Damit Sie sich am Umleitungsziel erken- wissen Sie, daf es sich um ein Tir-

nen konnen, daB es sich um einen Tlrruf gesprach handelt, und Sie kénnen sich
der Eumex 209 handelt, muB an der entsprechend melden.

Eumex 209 das ISDN-Leistungsmerkmal

Tirrufumleitung einschalten
A > EBR- & > W~ &

Hérer abnehmen Tarrufumleitungs- Klingelknopfnum- Turrufumleitung ein- Horer auflegen
kennziffer mer eingeben 1, schalten,
2, 3 oder 4 Quittungston

Tirrufumleitung ausschalten
T 888 +
~—~ - E E - aga - m D e~

Horer abnehmen Tarrufumleitungs- Klingelknopfnum- Tarrufumleitung Haorer auflegen
kennziffer mer eingeben 1, ausschalten,
2, 3 oder 4 Quittungston

Alle Tirrufumleitungen ausschalten
A - BEHENMN ~ - A

Hérer abnehmen Alle Trrufum- Quittungston Hérer auflegen

leitungen ausschal-

ten
Sie héren den negativén' Quittungston: Die Tirrufumleitung kann nur erfolgen,
- wenn fir den Klingelknopf keine Ex- wenn mindestens eine Wahlleitung frei
Le mmer eingegeben is : ek - _

31



Jahlwiederholung

lhre Eumex speichert die zuletzt gewdhlte  wéhlen wollen, speichern Sie die Rufnum-

Externrufnummer in die einfache Wahl- mer in die erweiterte Wahlwiederholung.
wiederholung. Wenn Sie die zuletzt Uber Kennziffern kdnnen Sie die Wahlwie-
gewahlte Externrufnummer erst spéter, derholung ausfihren.

nach einer anderen Externwahl, nochmal

Waéhlen mit der einfachen Wahlwiederholung :
> HME -

Horer abnehmen einfache Wahlwie- Externgesprach
derholung fuhren

Speichern in die erweiterte Wahlwiederholung
> “ > A

Harer abnehmen zuletzt gewahlte Ex- Quittungston Horer auflegen
ternrufnummer in
die erweiterte Wahl-
wiederholung spei-
chern

Wahlen mit der erweiterten Wahlwiederholung
s > [

Hérer abnehmen Externrufnummer Externgesprach
aus der erweiterten fuhren
Wahlwiederholung

wahlen
- Diein der erweiterten Wahlwiederholung - Eine Externzufgummer 'dle Sie mit der
gespeicherte Externrufnummer steht so Kurzwahl oder mit der erweiterten

 lange zur Verfiigung, bis Sie eine neue : Waﬁiwméerm#um wéhlen, wird auto-
Externrufnummer spelchafrn. P " matisch in die einfache Wahlwzeder :
. i _ _._boiung gaapelcbsrt

32



Feststellen boswilliger Anrufer

Das kostenpflichtige Leistungsmerkmal Sie kénnen den Anrufer wahrend eines Ge-
"Feststellen béswillige Anrufer" kénnen sprachs feststellen lassen.

Sie nur nach besonderem Auftrag bei der

Deutschen Telekom nutzen.

Die ISDN-Vermittlungsstelle speichert die

Rufnummer des Anrufers, lhre Rufnum-

mer, das Datum und die Uhrzeit des Anrufs.

Anrufer feststellen lassen
/> REE ~ - &

Externgesprach Anrufer feststellen Quittungston Horer auflegen

fuhren
- Wenn Sie nach dem Feststellen des Sie héren den negativen Quittungston:
Anrufers das Gesprach fortsetzen - wenn Sie das Feststellen bdswilliger
wollen, driicken Sie zweimal die Anrufer nicht beauftragt haben.
Sngnaltaste R | - wenn der Anrufer von der Vermittiungs-

stelle nicht mehr festgestetlt werden
- Bis Sie das ‘Gespréch mit dem An- konnte.

rufer fortsetzen oder abbrechen, hért
der Anrufer eine Melodie, wenn "Mu-
sic-on-Hold" (MQH) eingeschaltet ist.

s

33



Halten einer Verbindung

Sie kénnen eine Externverbindung durch Externteilnehmer zu fihren. AnschlieBend
die ISDN-Vermittlungsstelle halten lassen,  schalten Sie zum ersten Telefongesprach
um auf der gleichen Wahlleitung ein zurlick. Sie kénnen auch zwischen beiden
Rlckfragegesprach mit einem zweiten Externgesprachen wechseln (Makeln).

BHBG .. o e e
)l - HEBHE ~+ > B > ] >

. Externgespréch Externwéhlton Externrufnummer Rickfrage-

Externgesprach 1 )
fihren halten eingeben gesprach fuhren
BEEE O] > -

zuriick zum 1. Ex- 1. Externgesprach

terngesprach fortsetzen

34



ISDN-Dreierkonferenz - Eumex 209

Sie konnen in der ISDN-Vermittiungsstelle  ten, um auf der gleichen Wahlleitung ein
eine Dreierkonferenz mit zwei Externteilneh- Rlckfragegespréch mit einem zweiten
mern aufbauen. Dazu belegen Sie nur eine Externteilnehmer zu flhren. AnschlieBend
Waéhlleitung. Zum Aufbau der Dreierkonferenz ~ schalten Sie beide zur Dreierkonferenz
mussen Sie zunédchst das erste Externge-  zusammen.

sprach in der ISDN-Vermittlungstelle hal-

ISDN-Dreierkonferenz

) ~> HEH

Externgesprach 1. Externgespréch
fuhren halten
R|5] 8 ES

Kennziffer flr Quittungston
Dreierkonferenz

~ > & > 7] -

Externwahlton Externrufnummer Ruckfragegesprach
eingeben flihren

X

Dreierkonferenz mit
zwei Externteilneh-
mern

35



Parken - Eumex 209

Am MehrgerateanschluB kénnen Sie ein Ein geparktes Gespréach kénnen Sie wie-
Externgesprach kurzzeitig unterbrechen der aufnehmen:
(parken), weil Sie z.B. - an einem Telefon der Eumex 209
- lhren Platz kurz verlassen mussen, - an einem ISDN-Telefon an [hrem Mehr-
- das Gesprach an einem anderen ISDN- gerateanschluB

Telefon am MehrgerédteanschluB weiter-

fhren wollen. Wie Sie ein Gesprach mit einem ISDN-Te-
Ein geparktes Gesprach missen Sie in- lefon parken und wieder aufnehmen, ent-
nerhalb von 3 Minuten wieder aufnehmen.  nehmen Sie bitte der entsprechenden Be-
Nach 3 Minuten trennt die Vermittlungs- dienungsanleitung.

stelle das geparkte Gespréach.

Da an Ihrem ISDN-AnschluB mehrere Ge-
sprache geparkt sein kédnnen, missen Sie
jedes geparkte Gesprach mit einer
"Verbindungskennung" kennzeichnen,

Gesprach parken
) > HEA SF ¢ o [

Externgesprach Externgesprach Verbindungs- Quittungston Hérer auflegen
fuhren parken kennung eingeben
(00 bis 99)

Gesprach wieder aufnehmen
> Bl [F > [

Horer abnehmen Externgesprach Verbindungs- Externgesprach
wieder aufnehmen kennung eingeben flihren
(00 bis 99) -
Héren Sie den negativen Quittungston Héren Sie den negativen Quittungston
beim Parken eines Externgespréachs, ist bei der Wiederaufnahme, ist kein
unter der eingegebenen Verbindungs- Externgespréch unter der eingegebenen
kennung bereits ein Externgespréch ge- Verbindungskennung geparkt.

parkt. Nach zweimaligem Drlcken der
Signaltaste R sind Sie wieder mit dem
Externteilnehmer verbunden.



Anrufweiterschaltung des
Anlagenanschlusses

Das kostenpflichtige Leistungsmerkmal
"Anrufweiterschaltung” kénnen Sie nur
nach besonderem Auftrag bei der Deut-
schen Telekom nutzen.

Sie kénnen damit erreichen, daB die
ISDN-Vermittiungsstelle alle Anrufe unter
der Rufnummer lhres Anlagenanschlusses
zu einem anderen, von Ihnen angegebe-
nen Ziel weiterschaltet.

Ohne Einschrankung lassen sich Anrufe
zu jedem AnschluB auf der Welt weiter-
schalten, auch zu Funktelefonen.

Die Varianten der Anrufweiterschaltung
kdnnen Sie vom Haupttelefon 11 aus ein-
oder ausschalten:

Standige Anrufweiterschaltung - alle An-
rufe werden sofort weitergeschaltet.
Anrufweiterschaltung bei Besetzt - alle
Anrufe werden sofort weitergeschaltet,
wenn Ihr AnlagenanschluB besetzt ist.
Anrufweiterschaltung bei Nichtmelden -
alle Anrufe werden nach 15 Sekunden
weitergeschaltet, wenn sich niemand mel-
det.

Stdndige Anrufweiterschaltung einschalten

T- . oo ‘L
A~ - BEHd -# > B~ - (s
Hérer abnehmen Kennziffer fur Ziel der Anruf- Eingabe abschlie- Hérer auflegen
standige Anruf- weiterschaltung Ben
weiterschaltung eingeben Quittungston

eingeben

Anrufweiterschaltung bei Besetzt einschalten

T
L ]

R 6 10| >

Kennziffer flr An-
rufweiterschaltung
bei Besetzt einge-
ben

Hérer abnehmen

ooo

ooo

ooo
o

4
~

9

&~ -

Ziel der Anruf-
weiterschaltung
eingeben

Eingabe abschlie-
Ben
Quittungston

Horer auflegen

Anrufweiterschaltung bei Nichtmelden einschalten

T
[

> OEE -

Harer abnehmen Kennziffer fir An-
rufweiterschaltung
bei Nichtmelden
eingeben

ooo

ooo

ooo
a

4
L ]

N

R e

Ziel der Anruf-
weiterschaltung
eingeben

Eingabe abschlie-
Ben
Quittungston

Hérer auflegen

Anrufweiterschaltung ausschalten

T
~

-

Horer abnehmen

Kennziffer flr An-
rufweiterschaltung
ausschalten ein-
geben

Ben

Qug - O

Eingabe abschlie-

+
”~n

Harer auflegen

%

T

Quittungston




Anrufweiterschaltung beim
Mehrgerateanschluf3

Das kostenpflichtige Leistungsmerkmal
"Anrufweiterschaltung" kénnen Sie nur
nach besonderem Auftrag bei der Deut-
schen Telekom nutzen.

Sie kédnnen damit erreichen, daB die
SDN-Vermittlungsstelle alle Anrufe unter
Ihrer Mehrfachrufnummer zu einem ande-
ren, von Ihnen angegebenen Ziel weiter-
schaltet.

Ohne Einschrénkung lassen sich Anrufe
zu jedem AnschluB auf der Welt weiter-
schalten, auch zu Funktelefonen.

Die Varianten der Anrufweiterschaltung
konnen Sie vom Haupttelefon 11 aus ein-
oder ausschalten:

Standige Anrufweiterschaltung - alle An-
rufe werden sofort weitergeschaltet.
Anrufweiterschaltung bei Besetzt - alle
Anrufe werden sofort weitergeschaltet,
wenn die Mehrfachrufnummer besetzt ist.
Anrufweiterschaltung bei Nichtmelden -
alle Anrufe werden nach 15 Sekunden
weitergeschaltet, wenn sich niemand mel-
det.

Eumex 209: Anrufweiterschaltung auch -
bei besetztem Verbindungsweg (gassen-
besetzt) - alle Anrufe werden auch sofort
weitergeschaltet, wenn der Verbindungs-
weg zu lhrem AnschluB besetzt ist.

Standige Anrufweiterschaltung einschalten

~ >

Hérer abnehmen

6]0] 1]

Kennziffer fir

9“ bis E

Index der Mehr-

oog

ooo

ooo
o

Ziel der Anruf-

- >

standige Anruf- fachrufnummer weiterschaltung
weiterschaltung eingeben eingeben
eingeben
N
E o - -~

Eingabe abschlie- Horer auflegen
Ben

Quittungston

Anrufweiterschaltung bei Besetzt einschalten

~ - OEA

Hdrer abnehmen Kennziffer fir An-
rufweiterschaltung
bei Besetzt einge-
ben

eingeben

S |

Horer auflegen

R

Eingabe abschlie-
fBen

Quittungston

~[

Index der Mehr
fachrufnummer

oo

coo

ooo
=]

Ziel der Anruf-
weiterschaltung
eingeben

o




Anrufweiterschaltung auch bei besetztem Verbindungsweg - Eumex 209

-~ -

Horer abnehmen

G [~

Eingabe
abschlieBen
Quittungston

ouE -m- @ -

Kennziffer fur An- Index der Mehr
rufweiterschaltung fachrufnummer
bei Nichtmelden eingeben
eingeben
- +
-~

Haérer auflegen

ooo

Ziel der Anruf-
weiterschaltung
eingeben

ooo >
ooo
o

Anrufweiterschaltung bei Nichtmelden einschalten

-~ ->

Horer abnehmen

R

Eingabe
abschlieBen
Quittungston

161013 Bd 0 NS © B

Kennziffer fir An- Index der Mehr-
rufweiterschaltung fachrufnummer
bel Nichtmelden eingeben
eingeben
> &
~~

Hérer auflegen

Ziel der Anruf-
weiterschaltung
eingeben

ooo

ogo

ogo
=]

Anrufweiterschaltung ausschalten

~ -

Hdrer abnehmen

4
-~

Hérer auflegen

- Bei eingeschalteter Anrufweiter-
schaltung héren Sie nach Belegung
- der Wahlleitung den Sonderwahlton.
Warten Sie mit dem Aufleger
- rers in jedem Fall bis Sie den positi-

16100 Jeg O NS O IR

Kennziffer fir An- Index der Mehr-
rufweiterschaltung fachrufnummer
ausschalten ein- eingeben
geben

&~ -

Eingabe
abschlieBen
Quittungston

ven Quittungston héren. Nur dann
konnen Sie sicher sein, daB die An-
rufweiterschaltung von der Vermitt-
des Ho- lungsstelle angenommen wurde.

39



U bermittlung der Rufnummer

Die Eumex Ubermittelt Ihre Rufnummer ei- - Die Ubermittlung der Rufnummer des
nem externen ISDN-Teilnehmer bereits Angerufenen zum Anrufer (kostenpflich-
vor der Gespréachsverbindung (Grundeinstel- tig)
lung). ; lhre Rufnummer wird dem externen
Zwei Varianten der Ubermittlung stehen ISDN-Teilnehmer (bermittelt, der Sie
lhnen jm Euro-ISDN zur Verfligung: anruft.
- Die Ubermittlung der Rufnummer des )
Anrufers zum Angerufenen Geben Sie diese Ubermittlung als zusétz-
Ihre Rufnummer wird dem externen liche Leistung im Vordruck an, mit dem
ISDN-Teilnehmer (bermittelt, den Sie Sie den ISDN-AnschluB beauftragen. Wol-
anrufen. len Sie die Ubermittlung wahlweise schal-

ten kdnnen (kostenpflichtig), missen Sie
dies zusatzlich beauftragen.

Ubermittlung Ihrer Rufnummer zum Angerufenen - einschalten
> B~ - (s

Hdrer abnehmen Ubermittlung zum Quittungston Hdorer auflegen
Angerufenen ein-
schalten

Ubermittlung lhrer Rufnummer zum Angerufenen - ausschalten
T ¥
> Bl [~ > =

Horer abnehmen Ubermittlung zum Quittungston Hérer auflegen
Angerufenen aus-
schalten

Ubermittlung Ihrer Rufnummer zum Anrufer - einschalten

A > EIHA & D A

Harer abnehmen Ubermittiung zum Quittungston Hérer auflegen
Anrufer einschal-
ten

Ubermittlung Ihrer Rufnummer zum Anrufer - ausschalten
N © | o A

Hérer abnehmen Ubermittiung zum Quittungston Horer auflegen
Anrufer ausschal-
fen



Summen der Verbindungsentgelte
ausdrucken und loschen - Eumex 209

Der angeschlossene Drucker druckt den
Gesprachsdatensatz nach jedem Ge-
sprach aus. Am Haupttelefon 11 k&nnen
Sie auch jederzeit die Summe der Verbin-
dungsentgelte jedes Teilnehmers oder der
Eumex 209 ausdrucken lassen oder 1§-
schen. Das kostenpflichtige Leistungs-
merkmal "Ubermittlung der Verbindungs-
entgelte am Ende der Verbindung" mus-
sen Sie bei der Deutschen Telekom be-
auftragt haben.

Sie kénnen auswéhlen zwischen dem

- Ausdruck der Verbindungsentgelte je
Teilnehmer, bezogen auf lhren eigenen
Tarif fir eine Einheit (Abrechnung fir ei-
nen Teilnehmer)

- Ausdruck der Verbindungsentgelte der
Eumex 209, bezogen auf den Tarif der
Deutschen Telekom flir eine Einheit.

Summe der Verbindungsentgelte fiir einen Teilnehmer ausdrucken

~ - HEHH

Hérer abnehmen

einen Teilnehmer vorbereiten

Ausdruck der Verbindungsentgelte fiir

> (Blla > |A

Internrufnummer
eingeben,
Quittungston

Horer auflegen

Summe der Verbindungsentgelte fiir einen Teilnehmer léschen

~ -~ HEHdM

Horer abnehmen

nen Teilnehmer vorbereiten

4 > ABHAR

Horer abnehmen

Eumex 209 ausdrucken

Loschen der Verbindungsentgelte fur ei-

Summe der Verbindungsentgelte der

ooo

> B > A

Internrufnummer
eingeben,
Quittungston

Hérer auflegen

Summe der Verbindungsentgelte der Eumex 209 ausdrucken

4
™

-2 | -

Quittungston

Harer auflegen

Summe der Verbindungsentgelte der Eumex 209 I6schen

e 2 8]2]0]

Hérer abnehmen

Eumex 209 Igschen

Aus technischen Grinden kénnen die
Angaben auf der Rechnung der Deut-
schen Telekom von der Summe der Ver-
bindungsentgelte der Eumex 209 ab-
weichen. Verbindlich ist immer der
Tarifeinheitenzahler in der Vermittiun

Summe der Verbindungsentgelte der

S &

Hérer auflegen

- |

Quittungston

stelle der Deutschen Telekom.
Bei Netzausfall speichert die Eumex -
209 die Summa der Verbindungsentgel-

te nicht.

41



Allgemeines zum Programmieren

Die Eumex kdnnen Sie nur vom Haupt-
telefon 11 oder einem angeschlossenen
PC programmieren.

In dieser Bedienungsanleitung ist nur die
Programmierung mit dem Haupttelefon 11

In den folgenden Kapiteln sind die zu
wahlenden Kennziffern in Tabellen enthal-
ten. Tragen Sie Ihre Einstellungen in die
Tabellen ein. Damit haben Sie die Mog-
lichkeit, jederzeit Einstellungen zu kon-

beschrieben.

trollieren.

Programmiermodus starten ‘

Damit Sie Einstellungen verén-
dern kénnen, missen Sie zu-

Sl 7101216 NS

Hdrer abnehmen Starten des Pro- positiver
grammiermodus Quittungston

nachst den Programmiermodus
starten.

>

Hérer auflegen

Programmiermodus beenden

Nachdem Sie alle Einstellungen
vorgenommen haben, beenden
Sie den Programmiermodus.

il 7 101010 JES

Hérer abnehmen Beenden des Pro- positiver

grammiermodus Quittungston

Gleichzeitig speichern Sie die
neuen Einstellungen. Diese blei-
ben auch bei Netzausfall erhal-
ten.

P

Harer auflegen

Alte Einstellungen wiederherstellen

Im Programmiermodus kénnen
Sie Einstellungen ausprobieren.
Einstellungen speichern Sie erst

beim Beenden des Programmier-

> APl [~

Harer abnehmen Alte Einstellungen positiver

wiederherstellen Quittungston

modus ab. Vorher kénnen Sie
die zuletzt gespeicherten Ein-
stellungen wiederherstellen.

> (&

Horer auflegen




Auslieferungszustand wiederherstellen

—~ >

Hérer abnehmen

Bei einer unklaren Programmie-
rung, kénnen Sie den Aus-
lieferungszustand wiederherstel-

7]0] 8] 8 NES

Auslieferungszu- positiver
stand wiederher- Quittungston
stellen

Folgende Einstellungen sind im
Auslieferungszustand aktiv:

- Die Eumex ist fir den AnschluB
an einen AnlagenanschiuB ein-
gestellt. Sie missen nur noch
die Anlagenrufnummer einge-
ben.

- Endgeréateanschlisse 11, 12,
13, 14, 15, 16 sind auf Tele-
fon, 17 auf Anrufbeantworter,
18 auf Telefaxgerat program-
miert.

- Alle Teilnehmer haben unbe-
grenzte Externberechtigung.

- In der aktiven Anrufvariante 1
sind alle Endgeréte eingetra-
gen.

- In der Anrufvariante 2 sind die
Endgerate 11, 17, 18 eingetra-
gen.

- In der Rufweiterschaltung, die
nach 20 s aktiv wird, sind alle
Endgeréte eingetragen.

- Der Anrufschutz ist bei allen
Endgerédten ausgeschaltet.

- Der Anklopfschutz ist bei allen
Endgeraten, auBer beim

Haupttelefon 11eingeschaltet
und alle Endgeréte haben die
Anklopfberechtigung.

len. Starten Sie vorher den Pro-
grammiermodus.

> A

Hérer auflegen

- Die Ubermittlung der Rufnum-
mer zum Angerufenen und zum
Anrufer sind eingeschaltet.

- Die erste Melodie der Music-
on-Hold ist eingeschaltet.

- In den vier Rufverteilungen der
Tlrfreisprecheinrichtung sind
die Endgerate 11, ..., 16 ein-
getragen.

- Die Codenummer fir die
Raumiberwachung ist 0000.

- Die automatische Wahl ist
nicht aktiv.

Eumex 209:

Ausdruck des Gespréchs-
datensatzes fiir alle Teilneh-
mer aus.

- Kein Ausdruck der gewahlten
Rufnummer.

- Eigener Tarif fur eine Einheit
50 Pfennig

- Tarif der Deutschen Telekom
fur eine Einheit 23 Pfennig.

43



Programmieren der zentralen
Kurzwahlziele

Sie konnen 100 zentrale Kurzwahlziele Nur am Haupttelefon 11 kdnnen Sie die
speichern. Diese Kurzwahlziele kénnen zentralen Kurzwahlziele speichern.

alle Teilnehmer wahlen, die mindestens

die Berechtigung zur Annahme von

Externgesprachen haben.

Eingabe der Kurzwahlziele
T gaa Ba8 4
i > |8 > |& > A

Hérer abnehmen Kennziffer fir zen- Kurzwahlspeicher max. 16stellige Hdorer auflegen
trale Kurzwah! eingeben (00 bis Externrufnummer
programmieren 99) eingeben
eingeben

44



Kurzwabhlziel Rufnummer Kurzwabhlziel Rufnummer
00 50
01 51
02 52
03 53
04 54
05 55
06 56
07 57
08 58
09 59
10 60
11 61
12 62
13 63
14 64
15 65
16 66
17 67
18 68
19 69
20 70
21 71
22 72
23 73
24 74
25 75
26 76
27 77
28 78
29 79
30 80
31 81
32 82
33 83
34 B4
35 85
36 86
37 87
38 88
39 89
40 90
41 91
42 92
43 93
44 94
45 95
46 96
47 97
48 98
49 99

45



Programmieren der
Externgesprachsberechtigung

Im Auslieferungszustand ist jeder Teilneh-
mer berechtigt, unbegrenzt jede Rufnum-
mer weltweit zu wahlen. Die Berechtigung
fir gehende Verbindungen kénnen Sie fir
jeden Teilnehmer einschrdnken. Sie kon-
nen sechs verschiedene Extern-
gesprachsberechtlgungen vergeben:
keine, nur flir den Internverkehr zuge-
lassen :
- nur kommende Gesprache annehmen,
zentrale Kurzwahlziele kdnnen gewahlt
werden
- nur Ortsgesprache, es kdnnen alle Ruf-
nummern eings Ortsnetzes gewahlt
werden, die nicht mit 0 beginnen

Eingabe der Externgesprachsberechtigung

- nur Nahbereich, es kénnen alle Ruf-
nummern eines Ortsnetzes und zusétz-
lich die programmierten Nahbereichs-
nummern gewahlt werden

- nur Inland, es kénnen alie Rufnummern
gewahlt werden, die nicht mit 00 begin-
nen

- unbegrenzt

Zusétzlich kénnen Sie mit der Eumex 209
Rufnummernkreise sperren (Sperr-
bereich). Rufnummern, die mit diesen
Nummern beginnen, kann nur das Haupt-
telefon 11 wahlen. Diese Einschrankung
ist unabhdngig von der Externgesprachs-
berechtigung.

Wahlen Sie am Haupttelefon 11 eine Rufnummer aus Kennziffer und Externgespréchsberechtigung
Externgespréachsberechtigun
Teilnehmer | Kennziffern keine kommende Ort Nahbereich Inland unbegrenzt
11 7311 0 1 2 3 4 5
12 7312 0 1 2 3 4 5
13 7313 0 1 2 3 4 5
14 7314 0 1 2 3 4 5
15 7315 0 1 2 3 4 5
16 7316 0 1 2 3 4 5
17 7317 0 1 2 3 4 5
18 7318 0 1 2 3 4 5

Eingabe der Nahbereichsnummern

Wihlen Sie am Haupttelefon 11 eine Rufnummer aus Kennziffer und Nahbereichsnummer

Kennziffer max. 5stellige Nahbereichsnummer Kennziffer max. 5stellige Nahbereichsnummer
7950 7960
7951 7961
7952 7962
7953 7963
7954 7964
7955 7965
7956 7966
7957 7967
7958 7968
7959 7969

46



Eingabe der Sperrbereichsnummern - Eumex 209

Wdhlen Sie am Haupttelefon 11 eine Rufnummer aus Kennziffer und Sperrbereichsnummer

Kennziffer | max. 5stellige Sperrbereichsnummer Kennziffer | max. 5stellige Sperrbereichsnummer
7980 7990
7981 7991
7982 7992
7983 7993
7984 7994
7985 7995
7986 7996
7987 7997
7988 7998
7989 7999

47



Programmieren der
Anklopfberechtigung

Legen Sie fest, welcher Internteilnehmer Anklopfberechtigung programmieren.
berechtigt ist, bei einem besetzten Intern-  Alle Endgeréte, die Sie nach der Kennzif-
teilnehmer anzuklopfen. fer 77 eingeben, haben danach die Be-

Im Auslieferungszustand sind alle Teilneh- rechtigung zum Anklopfen.
mer zum Anklopfen berechtigt.
Nur am Haupttelefon 11 kénnen Sie die

Festlegen der Anklopfberechtigung

Am Haupttelefon 11 wéhlen Sie die entsprechende Kennziffer und die Endgerdtenummern

Kennziffer Endgerite
Anklopfberechtigung 77 ] r2] 8] ta] 15[ e[ 7] 18

48



Programmieren weiterer Funktionen

Music-on-Hold: W&hlen Sie eine Melodie
aus, die ein Externteilnehmer hért, wéh-
rend die Verbindung von der Eumex 208
gehalten wird. Sie kénnen Music-on-Hold
auch ausschalten. Im Auslieferungszu-
stand ist die Melodie 1 ausgewahlt.
Folgende Melodien stehen zur Auswahl:
1 Landler Tanz

Amaryllis

Home on the Range

Greensleeves

For Elise

A Maiden’s Prayer

Mountain Musician

Yodel

Music-on-Hold aus

oo~ WM

Raumiiberwachung: Legen Sie fir die
Raumiberwachung von extern als Zu-
gangssicherung eine Codenummer fest,
die der Externteilnehmer zusatzlich wéh-
len muB. Im Auslieferungszustand ist die
Codenummer 0000 eingestellt.

Automatische Wahl: Legen Sie eine In-
tern- oder Externrufnummer als Notruf-
nummer fest. Bei einer Externrufnummer
mussen Sie an 1. Stelle eine "0" einge-
ben.

Die Notrufnummer wird nach 10 s auto-
matisch gewahlt, wenn ein Internteil-
nehmer nur den Hdrer abnimmt. Vorher
muB er an seinem Telefon die automati-
sche Wahl eingeschaltet haben.

Im Auslieferungszustand ist keine Notruf-
nummer festgelegt.

Nach der Eingabe der Notrufnummer,
sollten Sie die Eingabe mit der Aktivie-
rung der automatischen Wahl kontrollie-
ren.

Programmieren weiterer Funktionen

Einstellungen fiir Funktionen

Funktionen Kennziffern Melodie auswéhlen (0 = aus)
Music-on-Hold 762 of [ o s 4 s e[ 7]
Codenummer fiir Raumiiberwachung von extern (4stellig) -
Raumiiberwachung | 794 |
Rufnummer max. 16stellig
Automatische Wahl | 7911 |

49



Programmieren der Erfassung der
Verbindungsentgelte - Eumex 209

Haben Sie das kostenpflichtige Lei- Folgendes konnen Sie programmieren:
stungsmerkmal "Ubermittlung der - Den Ausdruck des Gesprachs-
Verbindungsentgelte am Ende der Verbin- datensatzes fir alle Teilnehmer der
dung” bei der Deutschen Telekom beauf- Eumex 209 oder flr jeden Teilnehmer
tragt, konnen Sie Uber einen an die individuell ein- oder ausschalten. Im
Eumex 209 angeschlossenen Drucker den Auslieferungszustand ist der Ausdruck
Gesprachsdatensatz je Teilnehmer aus- des Gesprachsdatensatzes fir alle Teil-
drucken lassen. Der Drucker druckt die- nehmer ausgeschaltet.
sen Gespréchsdatensatz nach jedem Ge- - Den Ausdruck der gewahlten Rufnum-
sprach bei dem Kosten verursacht wur- mer ein- oder ausschalten oder die Ruf-
den. nummer ohne die letzten drei Ziffern
Der Gesprachsdatensatz bietet lhnen folgen- ausdrucken lassen. Im Auslieferungszu-
de Informationen: . stand wird die Rufnummer nicht ausge-
- Teilnehmer, der die Kosten verursacht hat druckt.
- Datum und Uhrzeit des Gesprachs - Den Tarif fir eine Einheit, den die Deut-
- auf Wunsch die gewdhlte Rufnummer, je sche Telekom berechnet. Im Aus-
nach Programmierung komplett oder ohne lieferungszustand sind 23 Pfennig ein-
die letzten drei Ziffern gestellt.

in

Den Tarif, den Sie fir eine Einheit
Rechnung stellen wollen. Im Aus-
lieferungszustand sind 50 Pfennig ein-

- Betrag der Verbindungsentgelte.

gestellt.
Wahlen Sie am Haupttelefon 11 €ine Rufnummer aus Kennziffer und gewiinschtem Endgerat
Gesprichsdatensatz Kennziffern Endgerite (nn)
Ausdruck ein 7411 nn 11 12 13 14 15 16 17 18
Ausdruck aus 7410 nn 11 12 13 14 15 16 17 18
Kennziffern
Ausdruck des Gesprachsdatensatzes fiir alle ein 7401
Ausdruck des Gesprachsdatensatzes flr alle aus 7400
Gesprachsdatensatz mit kompletter Rufnummer 7421
Gesprachsdatensatz mit verkirzter Rufnummer 7422
Gesprachsdatensatz ohne Rufnummer 7420
Tarif der Deutschen Telekom fiir eine Einheit 743 ppp ppp=Tarif in Pfennig
Eigener Tarif fir eine Einheit 744 ppp ppp= Tarif in Pfennig

50



Programmieren des Zieles fiir die
Turrufumleitung - Eumex 209

Die Turrufe der Klingelkndpfe konnen Sie An jedem Telefon konnen Sie die Tirruf-

mit der Eumex 209 zu einem beliebigen umleitung schalten.
Externteilnehmern umleiten. Ein Tlrruf kann nur umgeleitet werden,
Nur am Haupttelefon kénnen Sie die Ex- wenn mindestens eine Wahlleitung frei ist.

ternrufnummer programmieren.

Wihlen Sie am Haupttelefon 11 eine Rufnummer aus Kennziffer und gewiinschter Externrufnummer

Kennziffern Externrufnummer
Tirrufumleitung fur alle Klingelknopfe [ 790

51



Installation

Die Eumex besitzt eine Allgemeine An- kénnen ohne Antrag von jedermann selbst
schalteerlaubnis. Zugelassene Endeinrich- an den Ubergabepunkt der Deutschen
tungen, welche die Bedingungen der All- Telekom angeschaltet werden.

gemeinen Anschalteerlaubnis erflllen,

Lieferumfang kontrollieren

1 Telekommunikationsanlage 1 AnschluBkabel (IAE-AS), 1,4
Eumex 208 oder Eumex 209 1 Bedienungsanleitung

1 Befestigungsmaterial (Dibel, 8 Kurzbedienungsanleitungen
Schrauben) 1 Diskette 3,5" fiir die Konfigura

5 AnschluBklemmen tion vom PC

Standort wahlen

- Installieren Sie die Telekommu- - Umgebungstemperatur:
nikationsanlage nur in einem - 5°C bis 40°C

trockenen und nicht explosi- - Die Eumex mussen Sie senk-
onsgefahrdeten Raum. recht, mit der AnschluBseite
Sie darf nicht installiert wer- nach unten, auf festem, ebe-
den: in der Nahe von Klimaan- nem Untergrund montieren.
lagen, Heizkérpern, Geréaten - Mindestabstand des Gehéuses
mit unzulassigen Stér- zu anderen Begrenzungen
strahlungen, an Orten mit di- oben und unten: 50 mm.
rekter Sonneneinstrahlung, in - Der Abstand der Eumex zur
UbermaBig staubhaltiger Um- 230 V Netzsteckdose und zur
gebung und nicht an Orten, wo IAE-Steckdose scllte nicht gré-
sie mit Wasser oder Chemikali- Ber als 1 m sein (Lange des
en bespritzt werden kénnte. Netzkabels ca. 1,20 m).

230 V Netzversorgung

Ein separater Stromkreis fiir die Leistungsaufnahme der Eumex:
230 V Netzversorgung der ca. 23 VA

Eumex ist empfehlenswert, Stecken Sie den 230 V Netz-
Bei Kurzschlissen durch andere stecker erst nach AbschluB der
Gerate der Haustechnik wird da-  Montage und nach Uberpriifung
mit die Eumex nicht auBer Be- der Verkabelung bei geschlosse-
trieb gesetzt. nem Gehause.




Gehduse offnen

Driicken Sie mit einem Schrau- - seite des Gehduses. Der Deckel
bendreher auf die Laschen in ist entriegelt, und Sie kénnen ihn
den Schlitzen an der AnschluB- abnehmen.
M Deckelrastung M
%égu\_,,lu =
I =
Achtung!
1 Vor dem Offnen Netzstecker ziehen. |
Caution!
Disconnect power cord, before remove cover.
Abdeckung‘—ma S i

Schalter
et S1 und §2

=l
I M Abb. 1:
NetzanschluB ’ Eumex 208 mit
Deckelrastung

abgenommenem Deckel

Gehduse befestigen

- Bei Unterputzleitungen befesti- - Markieren und bohren Sie die
gen Sie die Eumex so, daB die Locher an den Befestigungs-
Leitungen durch die Offnungen stellen (Punkte M in Abb. 1).
an der Gehduseunterseite ra- - Setzen Sie die Dilbel ein.
gen. - Befestigen Sie die Eumex.

- Beachten Sie verdeckt gefihr-
te Leitungen (Gas-, Wasser-,
Stromleitungen, 0.4.).

53



Leitungen anschlieBen

SchlieBen Sie alle Leitungen an
die Eumex nur bei gezogenem
230 V Netzstecker und ohne
Verbindung zum é&ffentlichen
Telekommunikationsnetz an.
Fir den AnschluB fiihren Sie fol-
gende Arbeiten aus:

- Legen Sie die AnschiuB-
leitungen durch die Gehéuse-
offnungen.

- Versehen Sie die AnschluB-
leitungen mit den Schraub-
klemmen.

- Stecken Sie die Schraub-
klemmen der einzelnen Leitun-
gen auf die daflr vorgesehe-
nen Steckplatze (siche Abb. 2)

- Stecken Sie einen der zwei
Westernstecker des mitgelie-
ferten AnschluBkabels in die
Western-Buchse der Eumex.

Den anderen Western-Stecker
des AnschluBkabels stecken
Sie erst nach AbschluB der In-
stallation in die
Telekommunikationssteckdose
Ihres ISDN-Anschlusses.

- Fernmeldebetriebserde missen

Sie anschlieBen. Dies darf
nicht der Schutzleiter sein.
(BE = Betriebserde, 1,5 mm?
Litze)

- Die Endgerdte die als Signal-

tastenfunktion Erde haben,
missen Sie mit der Betriebs-
erde der Eumex verbinden.

- Wenn Sie eine AnschluBleitung

der Eumex auBerhalb des Ge-
bdudes flihren, empfehlen wir
einen externen Blitzschutz vor-
zusehen,

Tiirfreisprecheinrichtung anschlieBen

54

Sie kénnen eine Tirfreisprech-
einrichtung nach Spezifikation
der Telekom-2-Draht-TFE-
Schnittstelle anschlieBen (z.B.
DoorLine T02). Das Wahlverfah-
ren der TFE muB MFV sein. Bis
zu vier Klingelknoépfe werden un-
terstutzt.

Fur den AnschluB fihren Sie fol-

gende Arbeiten aus:

- Legen Sie die AnschluB-
leitungen durch die Gehduse-
éffnungen.

- Versehen Sie die Leitungen mit
den Schraubklemmen.

- Stecken Sie die Schraubklem-
me auf den dafir vorgesehe-
nen Steckplatz (siehe Abb. 2)

Den Tiréffner kénnen Sie nur
nach Anschaltung eines exter-
nen Klingeltrafos von einem
Endgerat der Eumex betatigen.
Beachten Sie die Angaben Ih-
rer Tlrfreisprecheinrichtung.
SchlieBen Sie fir den Taroffner
keine Wechselspannung gréBer
24 V an, Es kann zu Zerstorun-
gen in der Eumex flhren.

- Wenn Sie eine AnschluBleitung

der Eumex auBerhalb des Ge-
baudes flhren, empfehlen wir
einen externen Blitzschutz vor-
zusehen,



A0ge

Jaujaung
oc—=—m
N4 9 3vl o= J8uoIn] Iny
19 cz ojelabuly
oleziinile @ 8pIaSqaLe =
Jayiomlueaqginiuy vQ piasqgsiilag =
xejofol 6 =
WapoW
uojalal [¢@ 341
SIH 8 1% A v~
S10 4 \ e
aND ¢
X
851ong-Ulaisapy xv.n__. m by 3
gnyosuy-o asyong 6-aNs-a le 1028 ZA €2 60 72 O 38 38 GBS0 98 9a /e /q 8B g NN
(Eremy | 1200 ceceof[o @flooeccoono
LUILZL UL UL 1 UL SLUILOLUIL ZL Uil 81 UL 341

= = 8l181SHIUY0S - DZee SH

BunBajaqgniyosuy
iZ 'aqy

55



AnschluB des Druckers zum Ausdruck der Verbindungsentgelte - Eumex 209

56

An die RS 232C - Schnittstelle der
Eumex 209 kénnen Sie zum Aus-
druck von Gesprachsdatenséatzen
jeden seriellen Drucker anschlie-
Ben. Zum AnschluB benétigen Sie
ein Kabel entsprechend der unten
angegebenen Anschlubelegung
(max. Lange 3 m).

Ihr Drucker muB wie folgt einge-
stellt sein:

- 9600 Baud

- 8 bits

- 1 Stopbit

- no parity

Eumex 209
(9pol. Stecker)

Fr den Ausdruck der Gespréchs-
datensatze muB der Drucker stan-
dig eingeschaltet und an der
Eumex 209 angeschlossen sein.
Die Eumex 209 speichert keine
Gespréachsdatensatze. Die Summen
der Verbindungsentgelte werden
gespeichert.

Bei Netzausfall speichert die
Eumex 209 die Summen der Ver-
bindungsentgelte nicht.

Drucker
(25pol. Stecker)

T————
3 3

5 | 5
-.——_ 6

7 7
8 8
20



Mit den Schaltern S1 und S2

(Abb. 3) kénnen Sie die Abschlisse
(100 Q) fir die Sp-AnschluBleitung
schalten. Die Schalter miissen bei-
de entweder geschlossen oder of-
fen sein.

Im Auslieferungszustand sind sie
geschlossen, die Abschlisse sind
aktiv. Die Eumex ist flir einen
AnlagenanschluB3 vorbereitet.

AbschluB fiir die AnschluBleitung

Am Mehrgerateanschiufl missen

die Schalter offen sein,

- wenn in der letzten AnschluBdose
die Abschlisse vorhanden sind.

- wenn die Eumex nicht das letz-
te Endgeréat ist.

Eine falsche Schalterstellung kann
zu Funktionsstorungen fiihren.
Schalterstellung siehe Abb. 3.

=

—_ (_JF:&;_J I — é.ll;} —

e

Achtung!

1

Caution!

1

Vor dem Offnen Netzstecker ziehen.

Disconnect power cord, before remove cover.

=

Schalter geschlossen
(Auslieferungszustand,
AnlagenanschluB)

| — —

51 82

Schalter offen

(Mehrgerdteanschluf)

- Héngen Sie die vier oberen
Deckellaschen cben in die
Deckelrastungen der Unter-
schale ein.

- Dricken Sie auf die Unterkante
des Deckels, bis er einrastet.

t==11 — 7
SE— | [reeeeey] o] feresses) [T ™
"U = ol Abb. 3:

Schalter §1 und S2

Gehause schlieBen

- Die Liftungsschlitze des Ge-
hauses durfen nicht verdeckt
werden. Gewaéhrleisten Sie,
daB die Luftzirkulation nicht
beeintrachtigt wird.

af



Inbetriebnahme

Sie haben die Eumex nun installiert. Be-
vor Sie nun telefonieren konnen, sind nur
noch wenige Handgriffe und einige Pro-
grammierungen notwendig.

- SchlieBen Sie die Endgerate an. Fir alle
angeschlossenen Endgerate muB die
Zulassung des Bundesamntes fur Zulas-
sungen in der Telekemmunikation (BZT)
erteilt sein.

- Stecken Sie den Westernstecker des
AnschluBkabels in die Telekommunikati-
onssteckdose (ISDN-AnschluBeinheit,
IAE/Universelle-AnschluBeinheit, UAE)
Ihres ISDN-Anschlusses.

- Zur Vermeidung ven Falschwahlen
wahlen Sie an einem Endgerdt mit
MFV nach der Installation eine Ziffer.
Die Eumex erkennt 'so .das Wahlver-
fahren.

- Wechseln Sie an einem Endgerat das
Wahlverfahren von MFV nach IWV,
wéhlen Sie eine Ziffer groBer 2.

58

- Schalten Sie die Eumex durch Stecken

des Netzsteckers ein.

- Nach dem Einschalten der Eumex kon-

nen Sie intern telefonieren.

- Fir den Externverkehr mlssen Sie den

WahlleitungsanschluB der Eumex, die
Anlagenrufnummer oder die Mehrfach-
rufnummern (MSN) programmieren.

- Die Eumex kénnen Sie durch Program-

mieren am Haupttelefon 11 oder am PC
einstellen. Im- folgenden ist die Pro-
grammierung mit dem Haupttelefon 11
beschrieben.

- Betreiben Sie zwei Endgeréte an ei-
nem EndgerateanschluB, missen bei-
de mit dem gleichen Wahlverfahren

- wabhlen.



Anlagen- und Mehrgerateanschlufd

Anlagenanschlufl

An einem AnlagenanschluB ha-
ben Sie nur eine AnschluBdose,
in die Sie die AnschluBschnur
der Eumex stecken. Sie konnen
kein weiteres ISDN-Endgerét an-
schlieBen,

Ein Externteilnehmer erreicht die
Eumex (ber eine Durchwahl-
rufnummer. Durch Variation der

letzten Ziffer (der Durchwahl)
kann er die Teilnehmer der
Eumex gezielt erreichen (Teil-
nehmer 11 - > Durchwahl 1, 12 -
> 2, .., 18 -> 8). Wahlt der Ex-
ternteilnehmer die 0 oder 9 als
Durchwahl, wird sein Anruf Uber
die Rufverteilung der aktuellen
Anrufvariante signalisiert,

AT
i T ——
HsonH NT // = I'jlmu-,\ 208
11 Enmex 209
L0888 S,
MehrgerédteanschluB3
An einem MehrgerateanschliuB diesen MSN erreicht ein Extern-
haben Sie bis zu 12 AnschluB- teilnehmer diesen AnschluB. Den
dosen, an die Sie bis zu acht ISDN-Endgeréten muissen Sie
ISDN-Endgeradte anschlieBen diese MSN zuordnen. Damit
kénnen. kann ein Externteilnehmer gezielt
Fur Ihren MehrgerédteanschluB ein ISDN-Endgerét erreichen.
kénnen Sie bis zu 10 Mehrfach- Sie programmieren, welche End-
rufnummern (MSN) von der Deut-  gerdte der Eumex unter den
schen Telekom erhalten. Unter MSN erreicht werden,
Mehrfachrufnummern (MSN)
12345, 23578, 31256,
i 31257, 49857
11T1T)
g @&"““ NT // L:_'_@, o — r = Eumex 208 =
. 111 . S.U Eumex 200

MSN 12345

MSN 31257
MSN 49857

MSN 31256

59



Wichtiges zum

Die Eumex kénnen Sie nur vom Haupt-
telefon 11 oder einem angeschlossenen
PC programmieren.

In dieser Bedienungsanleitung ist nur die
Programmierung mit dem Haupttelefon 11
beschrieben.

Programmieren

Zum Programmieren missen Sie dig in
den folgenden Tabellen enthaltenen Kennzif-
fern wahlen. Tragen Sie lhre Einstellungen
in die Tabellen ein. Damit haben Sie die
Maéglichkeit, jederzeit Einstellungen zu
kontrollieren.

Programmiermodus starten

Damit Sie Einstellungen der
Eumex verandern konnen, mis-

T

5.7 10]2]6 s

Hdérer abnehmen Starten des Pro- positiver
grammiermodus Quittungston

sen Sie zunachst den Program-
miermodus starten.

S |

Horer auflegen

Eingabe am Beispiel der Anrufvariante 1

Nach Abheben des Hdérers geben
Sie zuerst eine Kennziffer ein,
die immer mit der Ziffer 7 be-
ginnt. Danach geben Sie eine,
gegebenenfalls auch mehrere

HEN -HE

Kennziffer tir 1. Intern-
Anrufvariante 1 rufnummer

>

Horer abnehmen

Rufnummern (z.B. bei einer Ruf-
verteilung) ein. Alle Eingaben un-
ter einer Kennziffer missen Sie
durch Auflegen des Horers ab-
schlieBen.

~HA > |~

2. Intern- Eingabe abschlie-
rufnummer Ben

Programmiermodus beenden _

Nachdem Sie alle Einstellungen
vorgenommen haben, beenden
Sie den Programmiermodus.

Gleichzeitig speichern Sie die
neuen Einstellungen. Diese blei-
ben auch bei Netzausfall erhal-
ten.

-

Horer abnehmen

710100 I

Beenden des Pro- positiver Harer auflegen
grammiermodus Quittungston

- Sie horen den negativen Quittungs-
ton, wenn Sie eine ungiltige Kennzif-
fer oder eine ungtltige Rufnummer

eingegeben haben. Legen Sie den
Horer auf und beginnen Sie die Ein-
gabe von neuem. .

60



Anlagenanschlufd programmieren

Die Eumex betreiben Sie an einem An- ist die Durchwahlrufnummer.
lagenanschluB. Dieser AnschluB hat eine Sie missen nun in die Eumex die An-
Rufnummer, mit der die Eumex erreicht lagenrufnummer eingeben, die jeder Teil-
werden kann. Durch Variation der letzten nehmer wahlen muB, um die Eumex zu er-
Ziffer kann ein Externteilnehmer die Teil- reichen.

nehmer der Eumex gezielt erreichen. Dies

ISDN-AnschluB als AnlagenanschluB programmieren

Die Einstellung ist erst nach Be- dem automatischen Reset wirk-
enden der Programmierung mit sam.
der Kennziffer 7000 und nach

Wihlen Sie am Haupttelefon 11 die Kennziffer (Programmiermodus vorher starten!)
Eumex 208/Eumex 209 am Kennziffern
AnlagenanschluB 7630 Achtung! Anlagenrufnummer programmieren.

Anlagenrufnummer programmieren

Wihlen Sie am Haupttelefon 11 eine Rufnummer aus Kennziffer und Anlagenrufnummer
Eumex 208/Eumex 209 am Kennziffer Anlagenrufnummer
AnlagenanschluB 7912
Sie horen den negativen Quittungston, - eine unglltige Kennziffer oder eine
wenn Sie ungultige Rufnummer eingegeben ha-
- den ﬁmgrammgermodus nicht gestaz- ben :
tet haben, & . L_egen Sie den’ Hérer auf und beginnen

Sie die Eingabe von neuem.



MehrgerateanschluR programmieren

Die Eumex betreiben Sie an einem Beispiel: Unter dem MSN-Index 1 waollen

MehrgerdteanschluB. Fur einen Mehr- Sie die Mehrfachrufnummer 6108357 pro-
gerateanschluB stellt die Deutsche grammieren. Unter dieser Rufnummer sol-
Telekom bis zu zehn Mehrfachrufnummern  len die Endgerdte 13, 16, 17 errsicht wer-
(MSN) - zur Verfligung (3 MSN kostenfrei, den.

weitere kostenpflichtig). Jedem Endgerét Geben Sie bei der Zuordnung der Endge-
am Mehrgerateanschlul kann eine oder rate die 19 ein, signalisiert die Eumex ei-
mehrere dieser Mehrfachrufnummern zu- nen Externanruf unter dieser MSN an den
geordnet werden. Endgeraten, die in der aktuellen Anrufva-
Der Eumex konnen Sie bis zu 10 riante (AVA) eingetragen sind.

Mehrfachrufnummern zuordnen. Zusatz-
lich mussen Sie festlegen, welche Endge-
rate der Eumex unter welcher Mehrfach-
rufnummer von einem Externteilnehmer
erreicht werden sollen.

ISDN-AnschluB als MehrgeradteanschluBB programmieren

Die Einstellung ist erst nach Be- dem automatischen Reset wirk-
enden der Programmierung mit sam.
der Kennziffer 7000 und nach

Wahlen Sie am Haupttelefon 11 die Kennziffer (Programmiermodus vorher starten!)
Eumex 208/Eumex 209 am Kennziffern
MehrgerateanschluB 7631 Achtung! Mehrfachrufnummern (MSN) programmieren.

Eingabe der Mehrfachrufnummern

Wihlen Sie am Haupttelefon 11 eine Rufnummer aus Kennziffer und Mehrfachrufnummer

MSN-Index Kennziffern Mehrfachrufnummer (max. 8stellig, ohne Vorwahl)
Index 0 7920
Index 1 7921
Index 2 7922
Index 3 7923
Index 4 7924
Index 5 7925
Index 6 7926
Index 7 7927
Index 8 7928
Index 9 7929

62



Zuordnung der Endgerate zu den Mehrfachrufnummern

Am Haupttelefon 11 wahlen Sie die entsprechende Kennziffer und die Endgeritenummern

MSN-Index | Kennziffern Endgerite AVA
Index 0 7930 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Index 1 7931 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Index 2 7932 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Index 3 7933 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Index 4 7934 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Index 5 7935 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Index 6 7936 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Index 7 7937 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Index 8 7938 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Index 9 7939 11 12 13 14 15 16 17 18 19

63



Programmieren der
Endgerateanschlusse

Im Auslieferungszustand sind die An-
schltsse wie folgt programmiert:
- der WéhlleitungsanschluB ist auf

AnlagenanschluB eingestellt
- die Endgerateanschllisse 11, 12, 13,

- der Endgerateanschluf 17 ist auf An-
rufbeantworter eingestellt

- der EndgerateanschluB 18 ist auf
Telefaxgerat eingestellt

14, 15, 16 sind auf Telefone eingestellt

Endgerateanschliisse programmieren

Je nach angeschlossenem End-
gerat, missen Sie die Endgeré-
teanschllisse programmieren.
Abhéngig von dieser Program-
mierung sind bestimmte
Leistungsmerkmale mdglich oder
eingeschrankt.
- An als Funkzellen definierten
Endgerateanschlissen ist kein
Anrufschutz, Rickruf oder
Rufumleitung maoglich.

- Von einem Anrufbeantworter
kénnen Gesprache (bernom-
men werden.
- An Anschlissen fur Telefax-
geréte, Anrufbeantworter, Mo-
dems oder Kombigerdten ist
Anklopfen nicht méglich, damit
diese Endgerdte ungestort ar-
beiten kénnen.

Eumex 209
- An Anschlissen flr Kombi-
gerate (Telefon und Telefax in

einem Gerét) kénnen Sie wahl-

weise die Dienste Telefon oder

Telefax nutzen.
Bei Belegung einer Wahlleitung

mit 0 nutzen Sie den Dienst

Telefon.

Bei Belegung einer Wahlleitung
mit 10 nutzen Sie den Dienst
Telefax.

Am KombigeratanschluB kén-

nen Sie die Funktionen Kurz-

wahl der Eumex 209 nur fir
den Dienst Telefon nutzen.

Wihlen Sie am Haupttelefon 11 eine Rufnummer aus Kennziffer und Endgerétetyp

Endgeratetyp Eumex 209

Teilnehmer| Kennziffern [ Telefon Telefax | Anrufbeantworter | Funkzelle | Modem Kombigerat
11 7811 1 2 3 4 5 6
12 7812 1 2 3 4 5 6
13 7813 1 2 3 4 5 6
14 7814 1 2 3 4 5 6
15 7816 1 2 3 4 5 6
16 7816 1 2 3 4 5 [§]
17 7817 1 2 3 4 5 6
18 7818 1 2 3 4 5 6

64



Programmieren der Rufverteilungen

Mit der Rufverteilung legen Sie fest, wo
ein Externruf signalisiert werden soll. Ein
Externanruf wird entsprechend der Ruf-

Zeit vom Beginn des Externanrufs bis zur
Aktivierung der Rufweiterschaltung zwi-
schen O (sofort) bis 110 s programmieren.
Zusatzlich missen Sie mindestens ein

verteilung der aktuellen Anrufvariante si-

gnalisiert, wenn

- am AnlagenanschluB die Durchwahl-
rufnummer 0 oder 9 gerufen wird.

- Sie am MehrgerateanschluB in die Zu-
ordnung der Endgerate zu den MSNs
eine 19 eingegeben haben.

Sie kdnnen zwei Anrufvarianten program-
mieren, die Sie nach Ihren Bedirfnissen
aktivieren. In diesen Anrufvarianten 1
(Tagschaltung) und 2 (Nachtschaltung)
haben Sie in den Rufverteilungen unter-
schiedliche Endgerate (z.B. Anrufbeant-
worter) eingetragen.

Zusétzlich zu den Anrufvarianten 1 und 2
gibt es die Rufweiterschaltung. Die Ruf-

Endgerat in die Rufweiterschaltung einge-
geben haben.

Auslleferungszustand

weiterschaltung wird nach einer von lhnen

eingegebenen Zeit aktiv. Sie kdnnen die

in der Anrufvariante 1 sind alle Endge-
rate eingetragen

die Anrufvariante 1 ist aktiv

in der Anrufvariante 2 sind die Endgeréa-
te 11, 17 und 18 eingetragen

in der Rufweiterschaltung sind alle End-
geréte eingetragen

in den Rufverteilungen fur die Tr-
klingeln sind die Endgerate 11 bis 16
eingetragen.

die Rufweiterschaltung ist nach 20 s.
aktiv.

Eingabe der Endgeréte in die Rufverteilungen

Am Haupttelefon 11 wihlen Sie die entsprechende Kennziffer und die Endgerdtenummern

Rufverteilungen Kennziffern Endgeréte
Anrufvariante 1 750 11 12 13 14 15 16 17 18
Anrufvariante 2 751 11 12 13 14 15 16 17 18
Rufweiterschaltung 752 11 12 13 14 15 16 17 18
Tlrklingel 1 753 11 12 13 14 15 16 17 18
Tlrklingel 2 754 11 12 13 14 15 16 17 18
Tirklingel 3 755 11 12 13 14 15 16 17 18
Turklingel 4 756 11 12 13 14 15 16 17 18
Rufweiterschaltung Zeit in Sekunden
aktiv nach xxx s 761 XXX = s (000 (sofort) bis 110 s)

65



Konfigurieren vom PC

Die Eumex konnen Sie ohne Kenntnisse Konfigurationsprogramm. Die
einer Programmiersprache von einem an- Konfigurationssoftware befindet sich auf
geschlossenen PC konfigurieren. Leicht der mitgelieferten 3,5"-Diskette.

verstandliche Menls flihren Sie durch das

Mindestanforderungen an den PC

- IBM- oder kompatibler PC mit - Mcnochrom-Bildschirm
CPU 8086 und hdher - MS-DOS 3.1 und vergleichba-

- 3,6"-Diskettenlaufwerk res DR-DOS

- Festplatte - lauffahig unter MS-Windows im

- VGA-Karte Fenster fir DOS-Applikationen

- Mitgelieferte 3,5"-Diskette ein- - Am PC install eingeben.
legen. Auf der Diskette befin- - Nach Aufforderung den Pfad
det sich das Installationspro- eingeben und bestatigen. Von
gramm, eine Textdatei der Diskette werden nun auto-
READ.ME mit zusatzlichen In- matisch alle bendétigte Dateien
formationen und das Konfigu- auf die Festplatte kopiert.

rationsprogramm.

AnschluBl des PCs und Konfiguration

- Gehause der Eumex o6ffnen - Am PC konfig eingeben. Das
- RS 232C-Schnittstelle (D-SUB- Konfigurationsprogramm wird ge-
9 Buchse) der Eumex mit dem startet.
COM-Port des PC verbinden. - Nehmen Sie die Konfiguration
Zur Verbindung nehmen Sie ein der Eumex vor. lhre Eingaben
Eins-zu-Eins V.24 Verldnge- werden mendgeflhrt interaktiv
rungskabel Stecker - Buchse. entgegengenommen.
Es darf nicht langer als 3m - Nach AbschluB der Konfiguration
sein. ziehen Sie das Kabel an der
(Das Kabel gehért nicht zum Eumex und schlieBen das Ge-
Lieferumfang.) hause.
Eumex 208/209 PC Eumex 208/209 PC
(9pol. Stecker) (9pol. Buchse) (9pol. Stecker) (25po|.§3uchse)
d —— 2 2
P e——— 3 — 3
4
5 — 5 5 5
7T 7 7 7
g — 8 8




Wenn mal was nicht

funktioniert

- Bei Fehlfunktionen der Eumex
Uberprifen Sie bitte |hre Be-
dienung anhand der Bedie-
nungsanleitung.

- Kontrollieren Sie mit den in der
Tabelle aufgefiihrten Kennzif-
fern die Programmierung der
Eumex 209.

- Kontrollieren Sie, ob die An-
schlisse der Endgerate und

der Eumex richtig gesteckt
sind.

- Die innere Abdeckung dirfen
Sie nicht entfernen.

- Sollten Sie eine Stérung nicht
beheben kénnen, so steht |h-
nen der T-Service unter der
Rufnummer 01171 gerne zur
Verfligung.

Am beliebigen Telefon der Eumex 209 wihlen Sie die entsprechende Kennziffer und héren auf die Quittungsténe
Kennziffer positiver Quittungston negativer Quittungston
WihlleitungsanschluB 2900 Anlagenanschlufl programmiert | MehrgerateanschluB programmiert
Anlagenrufnummer 2901 programmiert nicht programmiert
MSN mit Index n 291n eingetragen nicht eingetragen
MSN mit Index n 292n einem Teilnehmer zugeordnet keinem Teilnehmer zugeordnet
Anrufvariante 1 2930 ein Teilnehmer eingetragen kein Teilnehmer eingetragen
Anrufvariante 2 2931 ein Teilnehmer eingetragen kein Teilnehmer eingetragen
Rufweiterschaltung 2940 ein Teilnehmer eingetragen kein Teilnehmer eingetragen
Rufweiterschaltzeit 2950 groBer als 10 Sekunden kleiner als 10 Sekunden

Sonderwahlton ausschalten - Eumex 209

Nach Abnehmen des Hdrers an
Ihrem Telefon héren Sie den
Sonderwahlton,

Den Sonderwahlton horen Sie
bei aktivem Anrufschutz oder ei-
ner Rufumleitung.

2]ol6]0

Sonderwahlton Funktionen deaktivieren

T
e

9

Horer abnehmen

Mit einer Kennziffer kénnen Sie
alle Funktionen, die einen Son-
derwahlton zur Folge haben de-

aktivieren.
1
" - ~
positiver Horer auflegen

Quittungston

- Beieinem Netzausfall kdnnen Sie
weder extern noch intern telefo-
nieren.

Nach Wiederkehr der Netzspan-
nung funktioniert die Eumex wie-
der nach dem vorher eingerichte-
ten Programm. Alle Gber den Pro-
grammiermodus oder das PC-
Programm vorgenommene Ein-
stellungen bleiben erhalten, so-

'

fern der Programmiermodus ent-
sprechend beendet wurde. Einge-
schaltete Rufumleitungen, einge-
schalteter Anrufschutz, die einfa-
che Wahlwiederholung, eingelei-
tete Rickrufe und Wahlleitungs-
reservierungen werden nicht ge-
speichert.

- Die Summen der Verbindungsent-
gelte der Eumex 209 werden
nicht gespeichert.

67



68

Stichwortverzeichnis

I

AbschluB fur die AnschluBleitung 57
Alte Einstellungen

wiederherstellen 42
Anklopfberechtigung 48
Anklopfen 15, 16
Anklopfschutz 15
Anklopfton

extern 11

intern 11
AnlagenanschluB3 59
Anrufbeantworter 64
Anrufbeantwortergesprach

ubernehmen 13
Anrufer feststellen 33
Anrufschutz 17
Anrufvarianten 19, 65
Anrufweiterschaltung

AnlagenanschiuB 37

ausschalten 37, 39

bei Besetzt 37, 38

bei Nichtmelden 37, 39

Mehrgerateanschluf 38
Ausdruck

der gewahlten Rufnummer 50

Gesprdchsdatensatz 50
Auslieferungszustand

wiederherstellen 43
Automatische Wahl 20, 49
Besetztton 11
Boswillige Anrufer 33, 37
Codenummer 23, 49
Coderuf 29
Coderufe 10
Coderufnummern 29

Datenerhalt 70
Dreierkonferenz 35
DruckeranschluB 56
Durchwahlrufnummer 59

l

Endgerateanschlisse
programmieren 64
Erweiterten Wahlwiederholung 32

Extern anrufen 12
Externgesprachsberechtigung 46
Externruf 10

I

Fernmeldebetriebserde 54
Freiton 11
Funkzellen 29, 64

Gebilhren. sieheVerbindungsentgelte
Gehduse

befestigen 53

offnen 53

schliefen 57
Gesprach

parken 36

vom Anrufbeantworter Ubernehmen 13

wieder aufnehmen 36
Gesprachsdatensatz 50

Halten 34
Heranholen eines Externrufes 13

In den Raum hineinhéren 23
Inbetriebnahme 58
Individuelle Kurzwahlziele

andern 22

programmieren 22

wahlen 22
Intern anrufen 12
Internruf 10
Internrufnummern 12
IWV 2, 58

Klingeltrafo 54
Kombigerdt 12, 64
Konferenzton 11
Konfigurationsprogramm

installieren 66
Kurzwahlziele

programmieren 44

wahlen 22

Leistungsaufnahme 52



|

Makeln 25
Mehrfachrufnummer 59

eingeben 62
MehrgerateanschluB 59
Melodie auswahlen 49
MFV 2, 58
Modem ' 64
MSN 59
MSN-Index 62
Music-on-Hold 49

Nachtschaltung 65
Nahbereich 46
Netzaustall 42, 60, 67
Netzkabel 52
Netzversorgung 52

Notrufnummer

PC verbinden . 66
Programmiermodus
beenden 42, 60
starten : 42, 60
Quittungston 11

Raumulberwachung 23
Codenummer festlegen 49
Reichweite ’ 70
Reservieren 12
Reset
Rickfrage 25
Rickruf 26
Rufumleitung 27, 28
Rufvertellung
eingeben 65
Rufverteilungen 19
Rufweiterschaltung 65

Sonderwahlton 11,17, 27, 28

ausschalten 67
Sperrbereich 46
Standige Anrufweiterschaltung 37, 38
Standort 52

Tagschaltung 65
Technische Daten 70, 71
Telefaxgerat 64
Turdffner betatigen 30
Turruf 10
entgegennehmen 30
heranholen 30
umleiten . 31
Thrrufumleitung
Externrufnummer eingeben 51
Tursprechstelle anrufen 30

Ubermittlung Ihrer Rufnummer 40
Uberwachung aufheben 23
Umgebungstemperatur 52

Verbindungsentgelte

Erfassung programmieren 50
Summen drucken 41
Verbindungskennung 36

wachendes Telefon 23
Wahlleitung belegen 12
Wiéhlleitung reservieren 12
Wahlleitungsanschlufl

programmieren 61, 62
Wahlton

extern 11

intern 11
Wahlverfahren 2, 58
Wahlwiederholung 32
Weitergabe 14

Zentrale Kurzwahlziele

programmieren 44
wahlen 22
Ziffern nachwahlen 22



Technische Daten

Gehauseab-
messungen

Gewicht
Umgebungs-
temperatur:

- Betrieb

- Lagerung
NetzanschluB

Leistungs-
aufnahme

Reichweite

Wiahlleitung

Endgerite
Wabhlverfahren

Signaltaste

Datenerhalt
bei Netzausfall

Tiirfrei-

sprecheinrich-

tung (TFE)

- Klingeltrafo
flr Tlroffner

32 x25x8,5
(Breite x Héhe x Tiefe)

2,4 kg

5 °C bis 40 °C
-25 °C bis +70 °C

230 VAC, +8 % / -10 %, 50 Hz

23 VA (Vollast)

2 x 50 Ohm, das entspricht einer Leitungslange
zwischen Endgerdten und der Eumex von ca. 800
m bei einem Aderdurchmesser von 0,6 mm
Euro-ISDN (DSS1)

Anlagen- oder MehrgerateanschluB

WV oder MFV

Erde oder Flash

unbegrenzt (Speicherung im EEPROM)

Telekom-2-Draht-Schnittstelle, MFV wird unter-
stitzt

max. 24 VAC/1A



Zulassungsurkunde

BUNDESAMT FUR ZULASSUNGEN IN DER TELEKOMMUNIKATION

ZULASSUNGSURKUNDE

Tulassungenuzmer: ALDS715E

Objektbezeichnung: 1SON-TK-Anlage “Eumex 208°

2ulassungsinhaber: Deutsche Bundespost Telekom
Ludwig-Erhard-Allee §

0-53175 Boan

Tulassungsart: Allgemeinaulassung

Techn. Vorschrif 453, BAPT 221 2V 1

Die Eunhaltung der ENV-Schutzanforderungen wurde durch eine
Konformitatserklarung des Herstellers nachgewiesen.

der “lweiten Verordnung zur Durchilhrung
des  Energiewirtschaitsgesetzes” wurde durch eine Konformi-
thtserkiacung des Neratellers nachgewiesen.

rbrucken. den 17,0194

in Aultreg

2 Knlagen

BUNDESAMT FUR ZULASSUNGEN IN DER TELEKOMMUNIKATION

ZULASSUNGSURKUNDE

Zulassunganummer:  AL15602

Objekebereichnung: ISDN-TK-Anlage "Eumex 209°
Zulassungsinhaber: Deutsche Bundespost Telekon |
Ludwig-Erhard-Allee 3
0-4317% Bonn

Zula

ngart: Allgeseinzulassung

Techn, Verschrift: ¥T2 12 TH

23 v )

BAS

Die Einhaltung der EMV-Schutzanfordecungen wurde von Zulas-
sungsinhaber erklart.

Die Einhaltung der Vorschrift tur elekirischen Sicherhe
entsprechend den allgemeinen Regeln der Technik in Sinne des
LI “Iweiten verordnung zur DurchfUhrung des Energie
uirtschaltsqesetzes® wurde vom Zulassungsinhaber erklart

Saarbrucken. den 07.11.3¢
tn Auftrag

e

Gessner

2 Anlagen

Saariee, a4 S

[ S T S r———

e i g 5 e, e 41, T

71



Wichtige Telefonnummern
Bei Starungsfall;

Anlagennummer:
Mehrfachrufnummern:

Bei Geratelibergabe bitte Telefonnummer
eintragen!

Herausgeber:
Deutsche Telekom AG

Deutsche [F .. w
Telekom

Anderungen vorbehalten
SNr 511 714
KNr 655 517 009-A

Stand: 31.05.95

Gedruckt auf umweltfreundlichem
Recyclingpapier



	Deckblatt vorn
	Funktionsübersicht
	Inhaltsverzeichnis
	Piktogramme und Tasten
	Endgeräte in der Eumex 208/209
	ISDN Leistungsmerkmale am Anlagen-u. Mehrgeräte Anschluß
	Rufe
	Töne
	Telefonieren
	Gespräche entgegennehmen
	Weitergabe eines Gesprächs
	Anklopfen
	Anrufschutz
	Anrufvariante umschalten
	Automatische Wahl
	Konferenz
	Kurzwahl
	Raumüberwachung
	Rückfrage / Makeln
	Rückruf
	Rufumleitung von einem anderen Telefon - Eumex 209
	Rufumleitung zu einem anderen Telefon
	Coderuf
	Türfreisprecheinrichtung
	Türruf umleiten - Eumex 209
	Wahlwiederholung
	Feststellen böswilliger Anrufer
	Halten einer Verbindung
	ISDN-Dreierkonferenz - Eumex 209
	Parken - Eumex 209
	Anrufweiterschaltung des Anlagenanschlusses
	Anrufweiterschaltung des Mehrgeräteanschlusses
	Übermittlung der Rufnummer
	Verbindungsentgelte ausdrucken u. löschen - Eumex 209
	Allgemeines zum Programieren
	Programmieren der zentralen Kurzwahlziele
	Programmieren der Externgesprächsberechtigung
	Programmieren der Anklopfberechtigung
	Programmieren weiterer Funktionen
	Programmieren der Erfassung der Verbindungsentgelte - Eumex 209
	Programmieren des Zieles für die Türrufumleitung - Eumex 209
	Installation
	Inbetriebnahme
	Anlagen- und Mehgeräteanschluß
	Wichtiges zum Programmieren
	Anlagenanschluß programmieren
	Mehrgeräteanschluß programmieren
	Programmieren der Endgeräteanschlüsse
	Programmieren der Rufverteilung
	Konfigurieren vom PC
	Wenn mal was nicht funktioniert
	Stichwortverzeichnis
	Technische Daten
	Zulassungsurkunde
	Deckblatt hinten

